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TAX RATES & AMOUNTS; TAX LIMITATIONS 310.055

PROPERTY TAX RATES
 AND AMOUNTS

(County Tax Duties Generally)
310.010 Determination of amount of

money for county and other purposes.
The county court or board of county com-
missioners of each county shall, in July of
each year, estimate and determine the
amount of money to be raised for county
purposes for the current fiscal year, and also
the several amounts to be raised in the
county for other purposes, as required or au-
thorized by law. The determination shall be
entered in its records.

310.020 Levy of tax to defray county
expenses. The county court or board of
county commissioners for each county in the
state shall, in July of each year, levy a tax
upon all taxable property in the county suf-
ficient in amount to defray the expenses of
the county for the current fiscal year.

310.030 Levy of taxes required or per-
mitted by law. The county court or board
of county commissioners shall, in July of
each year, levy all taxes which by law it is
required to levy, and any other taxes which
it may determine to levy and by law it is
permitted to levy.

310.040 Reducing levy where necessity
for budget item eliminated. If after a tax
levy has been made by any county court or
board of county commissioners and before
the extension of the levy upon the tax rolls,
the necessity for any item contained in the
budget upon which the levy is based is elim-
inated by act of the Legislative Assembly,
the county court or board of county commis-
sioners shall by appropriate order reduce the
amount of the levy by the amount of such
item. Thereupon the levy shall be extended
upon the rolls as so reduced.

310.045 [1965 c.604 §2; repealed by 1969 c.612 §5]

310.050 [Amended by 1959 c.181 §1; part renumbered
310.065; 1967 c.293 §3; 1979 c.689 §15; 1991 c.459 §217; 1997
c.541 §243; repealed by 2005 c.94 §61]

(Procedure to Certify Taxes and
Determine Tax Rates)

310.055 Operating taxes. (1) As used in
the property tax laws of this state, “operat-
ing taxes” means ad valorem property taxes
that are subject to a permanent rate limit
under section 11, Article XI of the Oregon
Constitution, or statutory rate limit under
ORS 310.236 (4) or 310.237, if applicable.

(2) For the tax year beginning July 1,
1997, operating taxes consist of the sum of
the following (or such lesser amount as is
certified to the assessor under ORS 310.206
(4)(b):

(a) The total amount of ad valorem prop-
erty taxes as provided in ORS 310.200 to
310.242, except that the amount under this
paragraph does not include:

(A) Local option taxes;
(B) Ad valorem property taxes used to

repay taxing district bond or pension and
disability plan obligations described in sec-
tion 11 (5), Article XI of the Oregon Consti-
tution;

(C) Ad valorem property taxes that would
otherwise be subject to this paragraph, ex-
cept that the taxes are of a taxing district
other than a city, county or school district,
and are used to support a hospital facility;

(D) Ad valorem property taxes that would
otherwise be subject to this paragraph, ex-
cept that the levy of the taxes was approved
by voters prior to December 5, 1996, that met
the voter participation requirements in sec-
tion 11 (8), Article XI of the Oregon Consti-
tution, and that are first imposed in the tax
year beginning July 1, 1996, or July 1, 1997;

(E) Serial or one-year levies described in
ORS 280.040 to 280.140 (1995 Edition) that
replace levies that were imposed in the tax
year beginning July 1, 1996, that were ap-
proved by voters in an election held after
December 4, 1996, and that are first imposed
for the tax year beginning July 1, 1997, if the
rate or the amount of the levy is not greater
than the rate or the amount of the replaced
levy;

(F) Taxes imposed to pay principal and
interest on exempt bonded indebtedness; and

(G) Urban renewal increment taxes; and
(b) The total amount of the following ad

valorem property taxes, without reduction
under ORS 310.200 to 310.242:

(A) Ad valorem property taxes of a taxing
district other than a city, county or school
district that are used to support a hospital
facility;

(B) Ad valorem property taxes approved
by voters prior to December 5, 1996, that met
the voter participation requirements in sec-
tion 11 (8), Article XI of the Oregon Consti-
tution, and that are first imposed in the tax
year beginning July 1, 1996, or July 1, 1997;
and

(C) Serial or one-year levies described in
ORS 280.040 to 280.140 (1995 Edition) that
replace levies that were imposed in the tax
year beginning July 1, 1996, that were ap-
proved by voters after December 4, 1996, and
that are first imposed for the tax year begin-
ning July 1, 1997, if the rate or the amount
of the levy is not greater than the rate or the
amount of the replaced levy.

(3) For tax years beginning on or after
July 1, 1998, each taxing district is author-
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ized to levy the full amount of the operating
taxes of the district on all taxable property
within the boundaries of the district. Oper-
ating taxes consist of:

(a) Ad valorem property taxes imposed at
the rate established as the permanent rate
limit or statutory rate limit, if applicable, for
the taxing district or such lesser rate or
amount as the taxing district certifies to the
assessor under ORS 310.060; or

(b) If the district is imposing operating
property taxes for the first time, ad valorem
property taxes imposed at the rate estab-
lished in the manner provided for by law as
the permanent rate limit for the district or
such lesser rate or amount as the taxing
district may determine. [1997 c.541 §321; 1999 c.21
§24; 1999 c.186 §4; 2001 c.114 §23; 2013 c.420 §7]

310.060 Notice certifying taxes; con-
tents; extension of time to give notice or
correct erroneous certification. (1) Not
later than July 15 of each year, a city, school
district or other public corporation author-
ized to levy or impose a tax on property shall
file a written notice certifying the ad
valorem property tax rate or the estimated
amount of ad valorem property taxes to be
imposed by the taxing district and any other
taxes on property imposed by the taxing dis-
trict on property subject to ad valorem prop-
erty taxation that are required or authorized
to be placed on the assessment and tax roll
for the current fiscal year. The notice must
be accompanied by two copies of a lawfully
adopted ordinance or resolution that cate-
gorizes the tax, fee, charge, assessment or
toll as subject to or not subject to the limits
of section 11b, Article XI of the Oregon
Constitution, identified by the categories set
forth in ORS 310.150.

(2) For ad valorem property taxes levied
by a taxing district, the notice required un-
der subsection (1) of this section must state
as separate items:

(a) The taxing district’s rate or amount
of ad valorem property taxation that is
within the permanent rate limitation imposed
by section 11 (3), Article XI of the Oregon
Constitution, or within the statutory rate
limit determined in ORS 310.236 (4)(b) or
310.237, if applicable;

(b) The total rate or amount of the taxing
district’s local option taxes imposed pursuant
to ORS 280.040 to 280.145 that have a term
of five years or less and that are not for
capital projects;

(c) The total rate or amount of the taxing
district’s local option taxes that are for capi-
tal projects;

(d) The total amount levied for the pay-
ment of bonded indebtedness or interest on

bonded indebtedness that is not subject to
limitation under section 11 (11) or section
11b, Article XI of the Oregon Constitution;
and

(e) The total amount levied that is sub-
ject to section 11b, Article XI of the Oregon
Constitution, but that is not subject to the
permanent ad valorem property tax rate limit
described in section 11 (3), Article XI of the
Oregon Constitution, because the amount
levied is to be used to repay:

(A) Principal and interest for a bond is-
sued before December 5, 1996, and secured
by a pledge or explicit commitment of ad
valorem property taxes or a covenant to levy
or collect ad valorem property taxes;

(B) Principal and interest for any other
formal, written borrowing of moneys exe-
cuted before December 5, 1996, for which ad
valorem property tax revenues have been
pledged or explicitly committed, or that are
secured by a covenant to levy or collect ad
valorem property taxes;

(C) Principal and interest for a bond is-
sued to refund an obligation described in
subparagraph (A) or (B) of this paragraph; or

(D) Local government pension and disa-
bility plan obligations that commit ad
valorem property taxes.

(3)(a) The notice required under subsec-
tion (1) of this section must list each rate or
amount subject to the limits of section 11b,
Article XI of the Oregon Constitution, iden-
tified by the categories set forth in ORS
310.150.

(b) If an item described in subsection (2)
of this section is allocable to more than one
category described in ORS 310.150, the notice
must list separately the portion of each item
allocable to each category.

(4) For other taxes on property imposed
by the taxing district, the notice must state:

(a) The total amount of money to be
raised by each other tax, in the aggregate or
on a property by property basis, as appropri-
ate.

(b) Each amount that is subject to the
limits of section 11b, Article XI of the Ore-
gon Constitution, identified by the categories
set forth in ORS 310.150.

(5) For a district authorized by law to
place other fees, charges, assessments or
tolls on the assessment and tax roll, the no-
tice must state the total amount of money to
be raised on a property by property basis.

(6) In addition to the notice required un-
der subsection (1) of this section, a taxing
district that is subject to the Local Budget
Law shall also provide the documents re-
quired under ORS 294.458 (3).
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(7) Not later than July 15 of each year,
the taxing district shall give the notice and
documents described in this section to the
assessor of the county in which the principal
office of the taxing district is located and, if
the taxing district is located in more than
one county, to the assessor of each county in
which any part of the taxing district is lo-
cated.

(8) The Department of Revenue shall
prescribe the form of notice required under
this section. All amounts contained in the
notice must be stated in dollars and cents or
ad valorem property tax rates in dollars and
cents per thousand dollars of assessed value,
as required by law. If the notice is given to
the assessor, clerk or tax supervising and
conservation commission of more than one
county, a copy of each other such notice
given must accompany every notice given.

(9) For good and sufficient reason, a
county assessor may extend the time for the
giving of the notice required under subsec-
tion (1) of this section or correcting an erro-
neous certification for the current year up to
but not later than October 1 as the county
assessor considers reasonable. [Amended by 1955
c.259 §1; 1967 c.293 §4; 1973 c.333 §2; 1979 c.241 §28a; 1981
c.790 §12; 1985 c.784 §2; 1991 c.459 §218; 1993 c.270 §44;
1995 c.293 §1; 1997 c.154 §5; 1997 c.541 §244; 1999 c.186
§5; 1999 c.632 §23; 2001 c.135 §31; 2001 c.695 §32; 2001
c.753 §7; 2005 c.750 §1; 2007 c.894 §2; 2011 c.473 §26; 2013
c.420 §8]

310.061 Assessor to determine and re-
port maximum school district operating
tax when district certifies lesser rate;
determination modified if district divided
into zones. (1) If a school district certifies
a rate pursuant to ORS 310.060 that is less
than the maximum rate of operating taxes
allowed by law, the county assessor for each
county within which the school district is
located shall determine the amount of oper-
ating taxes that would have been imposed by
the school district if the school district had
certified the maximum rate of operating
taxes allowed by law.

(2) If a school district has established tax
zones pursuant to ORS 328.570 to 328.579,
solely for purposes of subsection (1) of this
section:

(a) The maximum rate of operating tax
allowed by law shall be determined for each
tax zone of the district; and

(b) The maximum rate of operating tax
for a tax zone in which the district does not
provide all of kindergarten through grade 12
education shall equal the maximum rate of
operating tax for the district multiplied by
the percentage established for the zone in
the resolution adopted under ORS 328.576.

(3) Each county assessor who is required
to calculate an amount under subsection (1)

of this section shall report that amount to
the Department of Education. [1999 c.186 §12;
2001 c.246 §7]

Note: 310.061 was enacted into law by the Legisla-
tive Assembly but was not added to or made a part of
ORS chapter 310 or any series therein by legislative
action. See Preface to Oregon Revised Statutes for fur-
ther explanation.

310.065 Procedure where notice not
given. If the written notice of a taxing
district’s ad valorem property tax or other
tax is not given to the county assessor at the
time specified, or as extended, under ORS
310.060, the assessor shall not include the
tax in the computation of the total district
tax rate under ORS 310.090. [Formerly part of
310.050; 1993 c.270 §45; 1997 c.541 §246]

310.070 Procedure when taxes exceed
limitations or are incorrectly categorized.
(1) If the ad valorem property taxes reported
to the clerk, assessor or tax supervising and
conservation commission under ORS 310.060
are in excess of the constitutional or statu-
tory limitations, or both, the assessor, upon
the advice of the Department of Revenue,
shall extend upon the tax roll of the county
only such part of the taxes as will comply
with the constitutional and statutory limita-
tions and requirements governing the taxes.

(2) If any part of the taxes on property
certified under ORS 310.060 is incorrectly
categorized as subject to or not subject to
the limits of section 11b, Article XI of the
Oregon Constitution, the Department of Re-
venue shall notify the taxing unit governing
body and the county assessor and the county
assessor shall extend the taxes on the roll in
a manner that complies with the Oregon
Constitution. For purposes of this section,
taxes are incorrectly categorized only if:

(a) The sole authority of the taxing unit
to impose taxes on property is provided by
statute and the statute does not authorize
the imposition of taxes on property categor-
ized as reported under ORS 310.060; or

(b) The Oregon Tax Court or the Oregon
Supreme Court has finally determined the
correct manner in which a tax on property
of the taxing unit should be categorized and
that determination is different from the cat-
egory reported under ORS 310.060. For pur-
poses of this paragraph, “finally determined”
means that the Oregon Tax Court has en-
tered a decision which has become final as
described under ORS 305.440 or that, upon
appeal from the Oregon Tax Court, the Su-
preme Court has entered a decision.

(3) If any item certifying ad valorem
property taxes under ORS 310.060 incorrectly
characterizes the item attributes under sec-
tion 11, Article XI of the Oregon Constitu-
tion, the Department of Revenue shall notify
the taxing district governing body and the
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county assessor, and the county assessor
shall extend the taxes on the roll in a man-
ner that complies with the Oregon Constitu-
tion. [Amended by 1967 c.293 §5; 1971 c.646 §3; 1981
c.790 §13; 1983 s.s. c.5 §19; 1985 c.319 §2; 1993 c.270 §46;
1997 c.541 §247; 2005 c.750 §2]

310.080 [Repealed by 1957 c.626 §1]
310.081 [Subsections (1) and (2) of 1961 Replacement

Part enacted as 1957 c.626 §11; subsection (3) of 1957
Replacement Part enacted as part of 1957 s.s. c.2 §4; 1959
c.388 §9; repealed by 1963 c.570 §33]

310.082 [1957 s.s. c.2 §4; repealed by 1959 c.388 §15]
310.084 [1957 c.626 §12; repealed by 1963 c.570 §33]

310.090 Computation of rate for each
item of tax; category rates; total rates.
(1) Subject to ORS 310.070, the county asses-
sor shall compute the rate for each item of
ad valorem property taxes, the category rate
of ad valorem property taxes for each cate-
gory described in ORS 310.150 and the total
rate of ad valorem property taxes for each
taxing district as provided in this section.

(2) If the item of tax that is reported on
the notice filed under ORS 310.060 is an
amount, the rate of tax for that item shall
be computed by dividing the amount by the
assessed value used to compute the tax rate.
The assessed value used to compute the tax
rate is the tax levying district’s assessed
value adjusted as otherwise provided by law.

(3) The computed tax rates under subsec-
tion (2) of this section or as reported on the
notice filed under ORS 310.060 shall be car-
ried to the number of decimal places speci-
fied by rule of the Department of Revenue
and truncated. The truncated rate shall be
expressed as a rate per thousand dollars of
assessed value.

(4) All of the taxing district’s taxes that
are reported on the notice filed under ORS
310.060 as rates and that are within the same
category under ORS 310.150 shall be added
together and added to the rates computed
under subsection (2) of this section that are
within the same category to obtain the cate-
gory rates for the taxing district.

(5) The total tax rate of the district shall
be the total of the truncated tax rates calcu-
lated for the taxing district for the year.
[Amended by 1967 c.293 §11; 1991 c.459 §221; 1997 c.541
§248]

310.100 Taxes to apply to property
shown by assessment roll; furnishing
certificate showing aggregate valuation
of taxable property. Each ad valorem prop-
erty tax of a taxing district shall apply to all
the taxable property of the district, or to all
the taxable property in a tax zone of a dis-
trict that has established two or more tax
zones within the district, as shown by the
assessment roll last compiled by the assessor.
The assessor, upon the application of the
governing body or of the duly accredited of-

ficer of any such taxing district, shall furnish
a certificate, properly verified, showing the
aggregate valuation of the taxable property
therein. [Amended by 1991 c.459 §222; 1997 c.541 §250;
2001 c.246 §8; 2001 c.553 §6]

310.105 Rate adjustments to reflect
nontimber offsets; no effect on perma-
nent or statutory rate limits. (1) If a tax-
ing district lying in two or more counties is
entitled to offsets which have been provided
by statute, the rates determined under ORS
310.090 shall be further adjusted to reflect
the offsets.

(2) Adjustments under this section shall
be made to ensure that the rate of taxation
is uniform throughout the taxing district.

(3) Adjustments made under this section
shall not affect the permanent rate limit de-
termined for purposes of section 11 (3), Arti-
cle XI of the Oregon Constitution, or the
statutory rate limit determined in ORS
310.236 (4)(b) or 310.237, if applicable. [1971
c.720 §1; 1977 c.892 §37; 1979 c.438 §4; 1993 c.801 §37; 1997
c.541 §251; 1999 c.186 §6]

310.108 [1997 c.541 §252; 1999 c.1078 §§33,33b; re-
pealed by 2003 c.621 §26]

310.110 Apportionment of taxes where
taxing district lies in two or more coun-
ties; estimates. (1) If a taxing district lies
in two or more counties, and the district
certifies an item of ad valorem property tax
as an amount in the notice required under
ORS 310.060, the amount certified by the
district shall be apportioned on the basis of
the assessed value used to compute the tax
rate for the current tax year, in the propor-
tion that the assessed value of the part of the
district lying in each county bears to the as-
sessed value of the whole district. However,
if a boundary change affecting the district
becomes effective as to the levy being appor-
tioned, an adjustment of the assessed value
shall be made so as to reflect the boundary
change.

(2) Any assessor who is unable to certify
the current assessed value for any joint dis-
trict lying partially in the county by Sep-
tember 25 shall, with the cooperation of the
Department of Revenue, estimate as closely
as practicable the assessed value of that dis-
trict for the purpose of apportioning the ad
valorem property taxes of the joint district
in the current year as equitably as is possi-
ble. The estimate shall be completed and
certified to the assessor or assessors of the
other counties on the fifth business day after
September 25 and shall be used as the basis
for the apportionment required by this sec-
tion. [Amended by 1953 c.194 §2; 1963 c.274 §1; 1967
c.199 §1; 1971 c.482 §1; 1977 c.892 §38; 1979 c.438 §5; 1981
c.804 §86; 1985 c.613 §5; 1991 c.459 §223; 1997 c.541 §254;
1999 c.1078 §69; 2003 c.621 §94]

310.120 [Repealed by 1977 c.730 §4]
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310.125 [1961 c.719 §§1,2; 1975 c.189 §1; 1991 c.459
§224; 1997 c.541 §256; repealed by 2005 c.94 §61]

310.130 [Amended by 1991 c.459 §224a; 1993 c.270
§47; repealed by 1997 c.541 §268]

310.135 [1979 c.241 §53; renumbered 310.404 in 1991]

TAX LIMITATIONS
(1990 Measure 5 Limits

 on Amount of Tax)
310.140 Legislative findings; defi-

nitions. (1) The Legislative Assembly finds
that Article XI, section 11b, of the Oregon
Constitution, was drafted by citizens and
placed before the voters of the State of Ore-
gon by initiative petition. Article XI, section
11b, of the Oregon Constitution, uses terms
that do not have established legal meanings
and require definition by the Legislative As-
sembly. Article XI, section 11b, of the Ore-
gon Constitution, was amended by Article XI,
section 11 (11), of the Oregon Constitution.
This section is intended to interpret the
terms of Article XI, section 11b, of the Ore-
gon Constitution, as originally adopted and
as amended by Article XI, section 11 (11), of
the Oregon Constitution, consistent with the
intent of the people in adopting these pro-
visions, so that the provisions of Article XI,
section 11b, of the Oregon Constitution, may
be given effect uniformly throughout the
State of Oregon, with minimal confusion and
misunderstanding by citizens and affected
units of government. As used in the revenue
and tax laws of this state, and for purposes
of Article XI, section 11b, of the Oregon
Constitution:

(a)(A) “Actual cost” means all direct or
indirect costs incurred by a government unit
in order to deliver goods or services or to
undertake a capital construction project. The
“actual cost” of providing goods or services
to a property or property owner includes the
average cost or an allocated portion of the
total amount of the actual cost of making a
good or service available to the property or
property owner, whether stated as a mini-
mum, fixed or variable amount.

(B) “Actual cost” includes, but is not
limited to, the costs of labor, materials, sup-
plies, equipment rental, property acquisition,
permits, engineering, financing, reasonable
program delinquencies, return on investment,
required fees, insurance, administration, ac-
counting, depreciation, amortization, opera-
tion, maintenance, repair or replacement and
debt service, including debt service payments
or payments into reserve accounts for debt
service and payment of amounts necessary to
meet debt service coverage requirements.

(b) “Assessment for local improvement”
means any tax, fee, charge or assessment
that does not exceed the actual cost incurred
by a unit of government for design, con-

struction and financing of a local improve-
ment.

(c) “Bonded indebtedness” means any
formally executed written agreement repres-
enting a promise by a unit of government to
pay to another a specified sum of money, at
a specified date or dates at least one year in
the future.

(d)(A) “Capital construction” means, for
bonded indebtedness issued prior to Decem-
ber 5, 1996, and for the proceeds of any
bonded indebtedness approved by electors
prior to December 5, 1996, that were spent
or contractually obligated to be spent prior
to June 20, 1997, the construction, modifica-
tion, replacement, repair, remodeling or ren-
ovation of a structure, or addition to a
structure, that is expected to have a useful
life of more than one year, and includes, but
is not limited to:

(i) Acquisition of land, or a legal interest
in land, in conjunction with the capital con-
struction of a structure.

(ii) Acquisition, installation of machinery
or equipment, furnishings or materials that
will become an integral part of a structure.

(iii) Activities related to the capital con-
struction, including planning, design, author-
izing, issuing, carrying or repaying interim
or permanent financing, research, land use
and environmental impact studies, acquisi-
tion of permits or licenses or other services
connected with the construction.

(iv) Acquisition of existing structures, or
legal interests in structures, in conjunction
with the capital construction.

(B) “Capital construction,” for bonded
indebtedness issued on or after December 5,
1996, except for the proceeds of any bonded
indebtedness approved by electors prior to
December 5, 1996, that were spent or
contractually obligated to be spent before
June 20, 1997, has the meaning given that
term in subparagraph (A) of this paragraph
except as provided in subparagraphs (C) and
(D) of this paragraph.

(C) “Capital construction” includes pub-
lic safety and law enforcement vehicles with
a projected useful life of five years or more.

(D) “Capital construction” does not in-
clude:

(i) Maintenance and repairs, the need for
which could be reasonably anticipated;

(ii) Supplies and equipment that are not
intrinsic to the structure; or

(iii) Furnishings, unless the furnishings
are acquired in connection with the acquisi-
tion, construction, remodeling or renovation
of a structure, or the repair of a structure
that is required because of damage or de-
struction of the structure.
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(e)(A) “Capital costs” means costs of land
and of other assets having a useful life of
more than one year, including costs associ-
ated with acquisition, construction, improve-
ment, remodeling, furnishing, equipping,
maintenance or repair.

(B) “Capital costs” does not include costs
of routine maintenance or supplies.

(f)(A) “Capital improvements” means, for
bonded indebtedness issued prior to Decem-
ber 5, 1996, and for the proceeds of any
bonded indebtedness approved by electors
before December 5, 1996, that were spent or
contractually obligated to be spent before
June 20, 1997, land, structures, facilities,
personal property that is functionally related
and subordinate to real property, machinery,
equipment or furnishings having a useful life
longer than one year.

(B) “Capital improvements,” for bonded
indebtedness issued on or after December 5,
1996, except for the proceeds of any bonded
indebtedness approved by electors prior to
December 5, 1996, that were spent or
contractually obligated to be spent before
June 20, 1997, has the meaning given that
term in subparagraph (A) of this paragraph
except as provided in subparagraphs (C) and
(D) of this paragraph.

(C) “Capital improvements” includes
public safety and law enforcement vehicles
with a projected useful life of five years or
more.

(D) “Capital improvements” does not in-
clude:

(i) Maintenance and repairs, the need for
which could be reasonably anticipated;

(ii) Supplies and equipment that are not
intrinsic to the structure; or

(iii) Furnishings, unless the furnishings
are acquired in connection with the acquisi-
tion, construction, remodeling or renovation
of a structure, or the repair of a structure
that is required because of damage or de-
struction of the structure.

(g) “Direct consequence of ownership”
means that the obligation of the owner of
property to pay a tax arises solely because
that person is the owner of the property, and
the obligation to pay the tax arises as an
immediate and necessary result of that own-
ership without respect to any other inter-
vening transaction, condition or event.

(h)(A) “Exempt bonded indebtedness”
means:

(i) Bonded indebtedness authorized by a
specific provision of the Oregon Constitution;

(ii) Bonded indebtedness incurred or to
be incurred for capital construction or capi-
tal improvements that was issued as a gen-

eral obligation of the issuing governmental
unit on or before November 6, 1990;

(iii) Bonded indebtedness incurred or to
be incurred for capital construction or capi-
tal improvements that was issued as a gen-
eral obligation of the issuing governmental
unit after November 6, 1990, with the ap-
proval of the electors of the issuing govern-
mental unit prior to December 5, 1996;

(iv) Bonded indebtedness incurred or to
be incurred for capital construction or capi-
tal improvements if the issuance of the bonds
is approved by voters on or after December
5, 1996, in an election that is in compliance
with the voter participation requirements of
Article XI, section 11 (8), of the Oregon
Constitution, or if the issuance of the bonds
is approved by voters on or after December
4, 2008, in an election that is in compliance
with the voter participation requirements of
Article XI, section 11 (8), of the Oregon
Constitution, as limited by Article XI, sec-
tion 11k, of the Oregon Constitution; or

(v) Bonded indebtedness incurred or to
be incurred for capital costs on or after Jan-
uary 1, 2011, if the issuance of the bonds is
approved by voters in an election that is in
compliance with the voter participation re-
quirements of Article XI, section 11 (8), of
the Oregon Constitution, as limited by Arti-
cle XI, section 11k, of the Oregon Constitu-
tion.

(B) “Exempt bonded indebtedness” in-
cludes bonded indebtedness issued to refund
or refinance any bonded indebtedness de-
scribed in subparagraph (A) of this para-
graph.

(i) “Incurred charge” means a charge im-
posed by a unit of government on property
or upon a property owner that does not ex-
ceed the actual cost of providing goods or
services and that can be controlled or
avoided by the property owner because:

(A) The charge is based on the quantity
of the goods or services used, and the owner
has direct control over the quantity;

(B) The goods or services are provided
only on the specific request of the property
owner; or

(C) The goods or services are provided by
the government unit only after the individual
property owner has failed to meet routine
obligations of ownership of the affected
property, and such action is deemed neces-
sary by an appropriate government unit to
enforce regulations pertaining to health or
safety.

(j) “Local improvement” means a capital
construction project, or part thereof, under-
taken by a local government, pursuant to
ORS 223.387 to 223.399, or pursuant to a lo-
cal ordinance or resolution prescribing the
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procedure to be followed in making local as-
sessments for benefits from a local improve-
ment upon the lots that have been benefited
by all or a part of the improvement:

(A) That provides a special benefit only
to specific properties or rectifies a problem
caused by specific properties;

(B) The costs of which are assessed
against those properties in a single assess-
ment upon the completion of the project; and

(C) For which the property owner may
elect to make payment of the assessment
plus appropriate interest over a period of at
least 10 years.

(k)(A) “Maintenance and repairs, the
need for which could be reasonably antic-
ipated” means activities, the type of which
may be deducted as an expense under the
provisions of the federal Internal Revenue
Code, as defined in ORS 305.842, that keep
the property in ordinarily efficient operating
condition and that do not add materially to
the value of the property nor appreciably
prolong the life of the property.

(B) “Maintenance and repairs, the need
for which could be reasonably anticipated”
does not include:

(i) Maintenance and repair of property
that is required by damage, destruction or
defect in design, or that was otherwise not
reasonably expected at the time the property
was constructed or acquired, or the addition
of material that is in the nature of the re-
placement of property and that arrests the
deterioration or appreciably prolongs the
useful life of the property; and

(ii) Street and highway construction,
overlay and reconstruction.

(L) “Projected useful life” means the
useful life, as reasonably estimated by the
unit of government undertaking the capital
construction or capital improvement project,
beginning with the date the property was
acquired, constructed or reconstructed and
based on the property’s condition at the time
the property was acquired, constructed or
reconstructed.

(m) “Routine obligations of ownership”
means a standard of operation, maintenance,
use or care of property established by law,
or if established by custom or common law,
a standard that is reasonable for the type of
property affected.

(n) “Single assessment” means the com-
plete assessment process, including preas-
sessment, assessment or reassessment, for
any local improvement authorized by ORS
223.387 to 223.399, or a local ordinance or
resolution that provides the procedure to be
followed in making local assessments for
benefits from a local improvement upon lots

that have been benefited by all or part of the
improvement.

(o) “Special benefit only to specific prop-
erties” shall have the same meaning as “spe-
cial and peculiar benefit” as that term is
used in ORS 223.389.

(p) “Specific request” means:
(A) An affirmative act by a property

owner to seek or obtain delivery of goods or
services;

(B) An affirmative act by a property
owner, the legal consequence of which is to
cause the delivery of goods or services to the
property owner; or

(C) Failure of an owner of property to
change a request for goods or services made
by a prior owner of the property.

(q) “Structure” means any temporary or
permanent building or improvement to real
property of any kind that is constructed on
or attached to real property, whether above,
on or beneath the surface.

(r) “Supplies and equipment intrinsic to
a structure” means the supplies and equip-
ment that are necessary to permit a struc-
ture to perform the functions for which the
structure was constructed, or that will, upon
installation, constitute fixtures considered to
be part of the real property that is composed,
in whole or part, of the structure and land
supporting the structure.

(s) “Tax on property” means any tax, fee,
charge or assessment imposed by any gov-
ernment unit upon property or upon a prop-
erty owner as a direct consequence of
ownership of that property, but does not in-
clude incurred charges or assessments for
local improvements. As used in this para-
graph, “property” means real or tangible
personal property, and intangible property
that is part of a unit of real or tangible per-
sonal property to the extent that such intan-
gible property is subject to a tax on property.

(2) For purposes of subsection (1)(i) of
this section, an owner of property may con-
trol or avoid an incurred charge if the owner
is capable of taking action to affect the
amount of a charge that is or will be imposed
or to avoid imposition of a charge even if the
owner must incur expense in so doing.

(3) For purposes of subsection (1)(i)(A) of
this section, an owner of property has direct
control over the quantity of goods or services
if the owner of property has the ability,
whether or not that ability is exercised, to
determine the quantity of goods or services
provided or to be provided.

(4) For purposes of subsection (1)(j) of
this section, the status of a capital construc-
tion project as a local improvement is not
affected by the accrual of a general benefit
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to property other than the property receiving
the special benefit. [1991 c.459 §210; 1997 c.541 §258;
1999 c.21 §25; 1999 c.90 §33; 2001 c.660 §28; 2003 c.46 §24;
2003 c.77 §6; 2003 c.195 §23; 2003 c.802 §63; 2005 c.832 §18;
2007 c.614 §6; 2007 c.783 §125; 2008 c.45 §7; 2009 c.5 §17;
2009 c.909 §17; 2010 c.82 §17; 2011 c.7 §17; 2012 c.31 §17;
2013 c.377 §17; 2013 c.491 §1; 2014 c.52 §19; 2017 c.17 §27]

310.143 Certification of taxes on taxa-
ble property subject to 1990 Measure 5
limits; refunds of taxes on property not
certified, erroneously certified or certi-
fied by nongovernmental entity. (1) Any
tax on property that is imposed on property
that is subject to ad valorem taxation by any
unit of local government shall be certified to
the assessor each year, as provided under
ORS 310.060. Except as otherwise specifically
provided by law, any tax, fee, charge or as-
sessment that is not a tax on property or is
not imposed on property subject to ad
valorem taxation shall not be certified to the
assessor. Each tax certified shall be certified
in whichever of the following forms is appli-
cable:

(a) In dollars and cents in either the total
amount to be raised from all property in the
unit;

(b) In dollars and cents per property; or
(c) As a rate per $1,000 of assessed value.
(2) If any unit of local government im-

poses on property that is subject to ad
valorem taxation a tax on property, as de-
fined in ORS 310.140, that is not certified to
the assessor under ORS 310.060 for imposi-
tion and collection, and a court of competent
jurisdiction determines that the tax is sub-
ject to the limits of section 11b, Article XI
of the Oregon Constitution, the unit of local
government shall pay any refunds ordered by
the court. No refunds shall be paid from the
unsegregated tax collections account, and
the assessor shall not be required to redeter-
mine the amount of other taxes imposed on
any property that also is subject to the chal-
lenged tax.

(3) Notwithstanding ORS 311.806, when
any unit of local government certifies a tax
on property to be collected by the tax col-
lector, and the amount of the tax on individ-
ual properties is calculated by the unit of
local government, any claim for refund of
such taxes due to an error in calculation of
the amount of the tax shall be made to the
unit of local government within the same
time and in the same manner as claims for
refund are to be made under ORS 311.806.
The unit of local government shall pay any
refunds it determines to be due to errors in
calculation of the amount of the tax out of
the funds available to the unit of local gov-
ernment. Such refunds shall not be paid from
the unsegregated tax collections account,
and the assessor shall not be required to re-

determine the amount of other taxes imposed
on the property for which the refund is
made.

(4) Notwithstanding ORS 311.806, when
any entity that is not a unit of local govern-
ment certifies an amount specifically author-
ized by law to be included on the roll to be
collected by the tax collector, and the
amount on individual properties is calculated
by the entity, any claim for refund of the
amount due to an error in calculation of the
amount shall be made to the entity within
the same time and in the same manner as
claims for refunds are to be made under ORS
311.806 (2). The entity shall pay any refunds
it determines to be due to errors in calcu-
lation of the amount out of the funds avail-
able to the entity. The refunds shall not be
paid from the unsegregated tax collections
account, and the assessor shall not be re-
quired to redetermine the amount of other
taxes imposed on the property for which the
refund is made. [1991 c.459 §211; 1993 c.270 §48; 1995
c.256 §9; 1997 c.541 §259]

310.145 Ordinance or resolution clas-
sifying and categorizing taxes subject to
1990 Measure 5 limits. (1) Each unit of lo-
cal government that imposes a tax, fee,
charge or assessment may adopt an ordi-
nance or resolution classifying all or any of
the taxes, fees, charges and assessments it
imposes as being in one or more of the fol-
lowing categories:

(a) Taxes on property subject to the lim-
its of section 11b, Article XI of the Oregon
Constitution, and within this category, those
taxes that are dedicated to funding the public
school system, and those that are imposed to
support other government operations.

(b) Incurred charges.
(c) Assessments for local improvements.
(d) Taxes to pay principal and interest on

exempt bonded indebtedness.
(e) All other taxes, fees, charges and as-

sessments that are not subject to the limits
of section 11b, Article XI of the Oregon
Constitution.

(2) An ordinance or resolution adopted
under this section shall serve as notice of
the classification of taxes, fees, charges and
assessments for purposes of ORS 305.580 to
305.591. [1991 c.459 §212; 1993 c.270 §49]

310.147 Code area system; tentative
consolidated tax rates per category; total
consolidated code area rates after ad-
justment; recordation on assessment roll.
(1) Each year, the county assessor shall es-
tablish a system of code areas, identified by
code numbers, which shall represent all of
the various combinations of taxing districts,
or tax zones of taxing districts in which dis-
trict taxes differ, as of July 1 of that year in
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which a piece of property was located in the
county on January 1 of that year.

(2) The assessor shall compute a tenta-
tive consolidated ad valorem property tax
rate for each code area. The tentative con-
solidated ad valorem property tax rate for
the code area shall be determined for each
category under ORS 310.150. The tentative
consolidated ad valorem property tax rate for
each category for the code area shall be the
sum of the category rates determined under
ORS 310.090 for each taxing district in the
code area.

(3)(a) The assessor shall compute the
consolidated category rate for each category
under ORS 310.150 using the ad valorem
property taxes to be imposed on each prop-
erty after adjustment under ORS 310.150. In
the case of the exempt bonded indebtedness
category, the tentative consolidated category
rate for the code area shall be the consol-
idated category rate for the code area.

(b) The total consolidated rate for the
code area shall equal the sum of the consol-
idated rates for each category determined
under paragraph (a) of this subsection after
adjustment under ORS 310.150.

(4) The assessor shall indicate on the as-
sessment roll the code area number for each
item of property assessed. In addition, the
assessor shall compile in duplicate a list of
all code areas and their numbers and identify
for each area the names of each taxing dis-
trict in the area, the rate, after adjustment
under ORS 310.150, for each item of the tax-
ing district reported on the notice filed under
ORS 310.060, the total rate for each taxing
district and by category as described in ORS
310.150 and the total consolidated rate for
the code area. The list shall constitute a part
of the certificate prepared under ORS
311.105, to be delivered to the county clerk
and to the tax collector. [Formerly 308.221; 2001
c.246 §9; 2001 c.553 §7; 2003 c.621 §104]

310.150 Segregation into categories;
category limits; determination whether
amount of taxes on property is within
limits; method of reducing taxes to meet
limits. (1) The three categories within which
ad valorem property tax items are to be cat-
egorized in the notice to be filed under ORS
310.060 and for which category rates of ad
valorem property taxes are to be computed
under ORS 310.090 and tentative consol-
idated category rates are to be computed for
each code area under ORS 310.147 are as
follows:

(a) Taxes levied or imposed for the pur-
pose of funding exempt bonded indebtedness.

(b) Taxes levied or imposed for the pur-
pose of funding the public school system and

that are not described in paragraph (a) of
this subsection.

(c) Taxes levied or imposed for the pur-
pose of funding government operations other
than public school system operations and
that are not described in paragraph (a) of
this subsection.

(2) After computation of the tentative ad
valorem property tax consolidated rate for
each category under ORS 310.147, and after
calculation of the amount of ad valorem
property taxes to be imposed on properties in
the county, but before extending any taxes
on the assessment and tax roll, the assessor
shall determine whether the total amount of
taxes on property to be imposed on each
property in the code area in each category is
within the limits described in subsection (3)
of this section.

(3)(a) The assessor shall determine
whether the ad valorem property taxes to be
imposed on any property exceed the limits
described in this subsection in order to en-
sure, as guaranteed in section 11 (11) and
11b, Article XI of the Oregon Constitution,
that taxes imposed in each geographic area
taxed by the same local taxing districts do
not exceed $5 (public school system) and $10
(other government) per $1,000 of real market
value.

(b) For the category of taxes imposed for
the purpose of funding the public school sys-
tem that are not for the purpose of paying
principal and interest on exempt bonded in-
debtedness, if the tentative consolidated ad
valorem property tax rate determined under
subsection (2) of this section exceeds $5 per
$1,000 of real market value, the consolidated
rate shall be adjusted as provided in this
section so that the consolidated rate for the
public school system category equals $5 per
$1,000 of real market value.

(c) For the category of taxes imposed for
the purpose of funding government oper-
ations other than the public school system
and that are not for the purpose of paying
principal and interest on exempt bonded in-
debtedness, if the tentative consolidated ad
valorem property tax rate exceeds $10 per
$1,000 of real market value, the consolidated
rate shall be adjusted as provided in this
section so that the consolidated rate for the
other government category equals $10 per
$1,000 of real market value.

(d) For the category of taxes imposed for
the purpose of paying principal and interest
on exempt bonded indebtedness, the tentative
consolidated rate determined under subsec-
tion (2) of this section shall be the consol-
idated rate for the exempt bonded
indebtedness category.
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(4) If the taxes on property in either cat-
egory to be imposed on any property in the
code area exceed the limit established for
that category in subsection (3) of this sec-
tion, the assessor shall reduce the taxes by
applying a reduction ratio.

(5)(a) If local option taxes described un-
der ORS 280.040 to 280.145 have been
adopted by one or more taxing districts in
the code area, the reduction ratio shall be
calculated under this subsection and applied
only to the local option taxes imposed on the
property for which the taxes are being de-
termined.

(b) Local option taxes subject to com-
pression under this subsection include urban
renewal division of tax revenue that is de-
rived from the division of local option tax
authority.

(c) The numerator of the reduction ratio
shall be the amount obtained (but not less
than zero) by subtracting the tentative con-
solidated category rate of ad valorem prop-
erty taxes that are not local option taxes
from the maximum rate of ad valorem prop-
erty taxes for the category described in sub-
section (3) of this section.

(d) The denominator for the ratio shall
be the total rate of all local option taxes for
the category.

(e) The assessor shall multiply the re-
duction ratio determined under this subsec-
tion by each local option tax amount to
which the property is subject in the cate-
gory.

(f) So reduced, the assessor shall again
determine if the total taxes for the category
to be imposed on the property exceed the
limits described in subsection (3) of this sec-
tion. If the reduced taxes for the category do
not exceed the category limit, such taxes
shall be the taxes used to compute the con-
solidated rate for the code area in which the
property is located. If the reduced taxes for
the category still exceed the category limit
after all local option taxes have been elimi-
nated, the taxes in the category shall be
subject to further reduction under subsection
(6) of this section.

(6)(a) If the property is not subject to lo-
cal option taxes or if all local option taxes
have been eliminated as a result of the ap-
plication of the reduction ratio calculated
under subsection (5) of this section, and the
tentative consolidated rate determined under
ORS 310.147 for the category exceeds the
maximum rate of ad valorem property taxes
for the category described in subsection (3)
of this section, the reduction ratio shall be
determined under this subsection.

(b) The numerator of the reduction ratio
shall be the maximum rate permitted for the

category described in subsection (3) of this
section.

(c) The denominator of the reduction ra-
tio shall be the tentative consolidated cate-
gory rate under ORS 310.147 (or the category
rate applicable to the property after the re-
duction under subsection (5) of this section,
if applicable).

(d) The assessor shall multiply the re-
duction ratio determined under this subsec-
tion by the amount of each taxing district
item of ad valorem property tax that is a
component of the tentative consolidated cat-
egory rate for the code area in which the
property is located.

(7) In determining whether the taxes de-
scribed in subsection (1)(c) of this section
exceed the limitation under subsection (3)(c)
of this section, all moneys raised through the
urban renewal special levy described in ORS
457.435 and all moneys raised through the
urban renewal division of tax, including
amounts derived from exempt bonded indebt-
edness authority and local option tax au-
thority, must be categorized as subject to the
limitation described in subsection (3)(c) of
this section. [1991 c.459 §213; 1997 c.541 §260; 2003
c.198 §1]

310.153 Total amount to be raised for
each taxing district and item; basis for
assessor’s certificate. (1) The assessor shall
determine the total amount to be raised for
each taxing district in the code area and, for
the total amount for each taxing district, the
amount for each item that is listed in the
taxing district’s notice filed under ORS
310.060.

(2) The amounts determined under this
section shall serve as the basis for the
assessor’s certificate prepared under ORS
311.105. [1997 c.541 §263]

Note: 310.153 was enacted into law by the Legisla-
tive Assembly but was not added to or made a part of
ORS chapter 310 or any series therein by legislative
action. See Preface to Oregon Revised Statutes for fur-
ther explanation.

310.155 Public school system limit; de-
finitions. (1) For purposes of ORS 310.150,
taxes are levied or imposed to fund the pub-
lic school system if the taxes will be used
exclusively for educational services, includ-
ing support services, provided by any unit of
government, at any level from prekindergar-
ten through post-graduate training.

(2) As used in this section:
(a)(A) “Educational services” includes:
(i) Establishment and maintenance of

preschools, kindergartens, elementary
schools, high schools, community colleges
and the public universities listed in ORS
352.002.
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(ii) Establishment and maintenance of
career schools, adult education programs,
evening school programs and schools or fa-
cilities for persons with physical, mental or
emotional disabilities.

(B) “Educational services” does not in-
clude community recreation programs, civic
activities, public libraries, programs for cus-
tody or care of children or community wel-
fare activities if those programs or activities
are provided to the general public and not
for the benefit of students or other partic-
ipants in the programs and activities de-
scribed in subparagraph (A) of this
paragraph.

(b) “Support services” includes clerical,
administrative, professional and managerial
services, property maintenance, transporta-
tion, counseling, training and other services
customarily performed in connection with
the delivery of educational services. [1991 c.459
§214; 1995 c.343 §27; 1997 c.541 §264; 2007 c.70 §76; 2011
c.637 §101; 2015 c.368 §1]

310.156 Certain community college li-
brary limits. (1) Notwithstanding ORS
310.155 and for purposes of ORS 310.150,
taxes levied or imposed by a community col-
lege district to provide a public library sys-
tem established prior to September 9, 1995,
shall be considered to be levied or imposed
for the purpose of funding government oper-
ations other than the public school system.

(2) As used in this section, “public li-
brary system” has the meaning given the
term in ORS 357.400. [1995 c.43 §2]

310.160 Unit of property; description
for purposes of determining if amount of
taxes exceeds 1990 Measure 5 limits. (1)
For purposes of determining whether the
taxes on property to be imposed on any
property exceed the limits imposed by section
11b, Article XI of the Oregon Constitution,
the unit of property to be considered shall
consist of all contiguous property within a
single code area in the county under common
ownership that is used and appraised for a
single integrated purpose, whether or not
that property is taxed as a single account or
multiple accounts.

(2) In the case of real property that is
specially assessed under ORS 308A.107,
308A.256, 308A.315 or 321.257 to 321.390 or
any other law, or partially exempt from tax
under ORS 307.250, 307.370 or 358.480 to
358.545 or any other law, the unit of property
shall consist of all components of land and
improvements in a single operating unit.

(3) In the case of timeshare properties,
the unit of property shall consist of all real
property components associated with all
timeshare property within a timeshare plan
as described in ORS 94.808.

(4) In the case of personal property that
is not part of an operating unit consisting of
both real and personal property, the unit of
property shall consist of all items of personal
property identified in a single property tax
account.

(5) In the case of land upon which an
improvement is located, and the land and the
improvement are owned by different persons,
if the land and improvements are a single
operating unit, the unit of property shall
consist of the entire improved parcel. [1991
c.459 §215; 1993 c.801 §37a; 1999 c.314 §64; 2001 c.540 §20]

310.165 Partially exempt or specially
assessed property; treatment of addi-
tional taxes imposed upon disqualifica-
tion from special assessment or
exemption. (1) For any unit of property
partially exempt from tax under ORS 307.250,
307.370, 308.459 or 358.480 to 358.545 or any
other law, the assessor shall determine the
maximum amount of taxes on property to be
imposed on such property under ORS 310.150,
by using the lesser of the real market value
or the taxable value of the property after the
exemption has been applied.

(2) For any land that is specially assessed
for ad valorem tax purposes under ORS
308A.050 to 308A.128, 308A.250 to 308A.259,
308A.315, 321.257 to 321.390, 321.700 to
321.754 or 321.805 to 321.855, the assessor
shall determine the maximum amount of
taxes on property to be imposed on such
property under ORS 310.150 by using the
lesser of the real market value or the spe-
cially assessed value of the property.

(3) In the case of any unit of property of
which a part of the unit is exempt from tax-
ation, and that part may be identified both
as to value and physical description, the real
market value of the unit shall not include
the value of the exempt part of the unit.

(4) If any unit of property described in
subsection (1) or (2) of this section for which
the maximum amount of taxes imposed has
been determined under this section is subject
to imposition of additional taxes due to dis-
qualification from special assessment or par-
tial exemption, the determination of the
maximum amount of additional taxes that
may be imposed due to disqualification shall
be made on the basis of the real market
value of the property for the year to which
the additional taxes relate. [1991 c.459 §216; 1993
c.270 §50; 1993 c.801 §37b; 1999 c.314 §65; 2001 c.114 §24;
2001 c.540 §21; 2003 c.454 §§104,106; 2003 c.621 §95]

310.170 Allocation by districts of dis-
tributions from unsegregated tax col-
lections account among taxes subject to
1990 Measure 5 limits. If any taxing district
certifies for levy or imposition under ORS
310.060 more than one tax subject to the
limits of section 11b, Article XI of the Ore-
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gon Constitution, and receives distributions
from the unsegregated tax collections ac-
count in an amount that is less than the
total amount of taxes so certified, the taxing
district may allocate the funds distributed to
it among the taxes so certified. No taxing
district may allocate funds to any one tax in
an amount greater than the amount the dis-
trict certified for levy or imposition under
ORS 310.060 during the period for which the
tax is imposed. [1991 c.459 §219]

310.180 [1991 c.396 §3; 1993 c.424 §7; repealed by 1997
c.541 §268]

310.181 [1991 c.396 §2; repealed by 1997 c.541 §268]
310.182 [1991 c.396 §4; 1993 c.424 §8; repealed by 1997

c.541 §268]
310.184 [1991 c.396 §5; 1993 c.424 §9; repealed by 1997

c.541 §268]
310.186 [1991 c.396 §§6,8; 1993 c.424 §10; repealed by

1997 c.541 §268]
310.188 [1991 c.396 §7; 1993 c.424 §11; repealed by

1997 c.541 §268]

(Election Challenges)
310.190 Effect of election challenge on

tax; resolution of challenge. (1) If a chal-
lenge has been filed under ORS 258.016 (7),
any tax that was authorized by the election
shall not be extended on the assessment and
tax roll until the challenge has been re-
solved.

(2) If a challenge is resolved so that the
contested election is determined to be valid
and all appeals of the resolution also re-
solved, or rights to appeal expired, the tax
that was authorized by the election shall be
extended on the roll for the first tax year
following the date of resolution.

(3) The tax shall be extended for the
same number of years as the tax would have
been imposed had the challenge not oc-
curred. [1997 c.541 §318]

310.193 Taxing district duty to notify
assessor of challenge. A taxing district that
has received notice of a challenge to one of
the district’s elections under ORS 258.016
shall notify the assessor of the filing of the
challenge and of the resolution of the chal-
lenge. [1997 c.541 §319]

(Calculation of 1997 Measure 50
 Permanent and Supplemental Statutory

Rate Limits on Operating Taxes and
1997-1998 Tax Reductions)

310.200 Purpose. The purpose of ORS
310.200 to 310.242 is to set forth the proce-
dure by which tax reductions caused by im-
plementation of section 11, Article XI of the
Oregon Constitution, and caused by addi-
tional statutory reductions, for the tax year
beginning July 1, 1997, are to be distributed
to the property taxpayers and taxing districts

of this state and to derive each district’s
permanent rate limit for operating taxes and
statutory rate limit for operating taxes for
tax years beginning on or after July 1, 1997.
[1997 c.541 §20]

310.202 Definitions for ORS 310.200 to
310.242. As used in ORS 310.200 to 310.242:

(1) “Local option taxes” means taxes de-
scribed under section 11 (4) or (7)(c), Article
XI of the Oregon Constitution, and does not
include serial levies or continuing levies first
imposed in the tax year beginning July 1,
1997, that merely replace serial or one-year
levies imposed in the tax year beginning July
1, 1996.

(2) “Measure 5 assessed value rate”
means the rate determined under ORS
310.238.

(3) “Measure 5 imposed tax estimate”
means the amount determined under ORS
310.210 solely for purposes of tax reduction
distribution and is not the amount of tax ac-
tually to be imposed on property for the tax
year.

(4) “Measure 5 value” means the real
market value of taxable property that is not
subject to special assessment or the specially
assessed value of property subject to special
assessment.

(5) “Measure 47 comparison taxes” means
taxes calculated under ORS 310.212. The
Legislative Assembly is expressly not adopt-
ing by reference any provision of repealed
Ballot Measure 47 (1996) under ORS 310.200
to 310.242.

(6) “Operating taxes” has the meaning
given that term in ORS 310.055.

(7) “Permanent rate limit on operating
taxes” means a taxing district’s maximum
rate of operating taxes allowed under section
11 (3), Article XI of the Oregon Constitution.

(8) “Pre-reduction Measure 50 taxes”
means the amount determined by subtracting
those taxes not subject to reduction under
section 11 (3), Article XI of the Oregon Con-
stitution, from the Measure 5 imposed tax
estimate.

(9) “Qualified taxing district obligations”
means any portion of a local taxing district
levy that is used to repay:

(a) Principal and interest for any bond
issued before December 5, 1996, and secured
by a pledge or explicit commitment of ad
valorem property taxes or a covenant to levy
or collect ad valorem property taxes;

(b) Principal and interest for any other
formal, written borrowing of moneys exe-
cuted before December 5, 1996, for which ad
valorem property tax revenues have been
pledged or explicitly committed, or that are
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secured by a covenant to levy or collect ad
valorem property taxes;

(c) Principal and interest for any bond
issued to refund an obligation described in
paragraph (a) or (b) of this subsection; or

(d) Local government pension and disa-
bility plan obligations that commit ad
valorem property taxes and the ad valorem
property taxes imposed to fulfill those obli-
gations.

(10) “Statutory rate limit on operating
taxes” means the maximum rate of operating
taxes that may be imposed after supple-
mental statutory reduction under ORS
310.222 (6).

(11) “Urban renewal increment” has the
meaning given the term “increment” in ORS
457.010. [1997 c.541 §21; 2003 c.46 §25]

310.204 “Hospital facility” defined. In
order to determine if ad valorem property
taxes are used to support a hospital facility
and therefore are subject to section 11 (6),
Article XI of the Oregon Constitution, the
term “hospital facility” means a facility with
an organized medical staff, with permanent
facilities that include inpatient beds, and
with medical services, including physician
services and continuous nursing services un-
der the supervision of registered nurses, pro-
viding diagnosis and medical or surgical
treatment primarily for but not limited to
acutely ill patients and accident victims.
[1997 c.541 §266; 2005 c.94 §62]

Note: 310.204 was added to and made a part of
ORS chapter 310 by legislative action but was not added
to any smaller series therein. See Preface to Oregon
Revised Statutes for further explanation.

310.206 1997-1998 tax certification no-
tice. (1) Notwithstanding ORS 310.060, for
the tax year beginning July 1, 1997, the no-
tice required under ORS 310.060 shall be as
provided in this section.

(2) Every city, school district or other
public corporation authorized to levy or im-
pose a tax on property shall file a notice in
writing of the ad valorem property tax levy
made by it and any other taxes on property
imposed by it on property subject to ad
valorem property taxation that is required or
authorized to be placed on the assessment
and tax roll for the current fiscal year. The
notice shall be accompanied by a copy of a
lawfully adopted ordinance or resolution that
categorizes the tax, fee, charge, assessment
or toll as subject to or not subject to the
limits of section 11b, Article XI of the Ore-
gon Constitution, identified by the categories
set forth in ORS 310.150.

(3) For any ad valorem property taxes
levied by the taxing district, the notice shall
state as a separate item:

(a) The total amount of money, prior to
reduction under section 11 (3), Article XI of
the Oregon Constitution, that the taxing dis-
trict would have been entitled to levy under
the property tax laws of this state as de-
scribed in ORS 310.210 (2);

(b) If the taxing district is a taxing dis-
trict other than a city, county or school dis-
trict:

(A) The amount of the levy that is used
to support a hospital facility; and

(B) The amount of any levy certified in
the tax year beginning July 1, 1995, that was
used to support a hospital facility;

(c) The amount of any levy of ad valorem
property taxes that is not subject to consti-
tutional reduction because the levy is de-
scribed in section 11 (7)(a), Article XI of the
Oregon Constitution;

(d) The amount of any serial or one-year
levy that replaces an existing serial or one-
year levy approved by a majority of the vot-
ers voting on the question in an election held
on or after December 5, 1996, and first im-
posed for a tax year beginning on July 1,
1997, if the rate or the amount of the levy is
not greater than the rate or amount of the
levy replaced;

(e) The total rate or amount of the taxing
district’s local option tax that is imposed
pursuant to ORS 280.040 to 280.145 or that
is treated as a local option tax under section
11 (7)(c), Article XI of the Oregon Constitu-
tion, and the date the local option tax was
approved by voters;

(f) The amount levied for the payment of
exempt bonded indebtedness or interest
thereon that is not subject to limitation un-
der section 11 (11) or section 11b, Article XI
of the Oregon Constitution;

(g) The amount levied to pay qualified
taxing district obligations, identifying the
extent to which the amount levied is to be
used to repay:

(A) Principal and interest for any bond
issued before December 5, 1996, and secured
by a pledge or explicit commitment of ad
valorem property taxes or a covenant to levy
or collect ad valorem property taxes;

(B) Principal and interest for any other
formal, written borrowing of moneys exe-
cuted before December 5, 1996, for which ad
valorem property tax revenues have been
pledged or explicitly committed, or that are
secured by a covenant to levy or collect ad
valorem property taxes;

(C) Principal and interest for any bond
issued to refund an obligation described in
subparagraph (A) or (B) of this paragraph; or

(D) Local government pension and disa-
bility plan obligations that commit ad
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valorem property taxes and the ad valorem
property taxes imposed to fulfill those obli-
gations; and

(h) For any levy certified under para-
graph (g) of this subsection, the amount
levied to pay the same qualified obligation
(or a predecessor obligation that has been
refunded by the current qualified obligation)
in the tax year beginning July 1, 1995.

(4)(a) If the taxing district chooses not to
levy the entire amount that the taxing dis-
trict would have been entitled to levy under
subsection (3)(a) of this section, the taxing
district shall state the amount as prescribed
in subsection (3)(a) of this section under the
heading “For Permanent Rate Limit Deter-
mination Only.”

(b) The taxing district shall then state
the lesser amount that the district has de-
termined as the maximum amount to be
raised for operating tax purposes for the tax
year beginning July 1, 1997, under the head-
ing “1997-1998 Operating Tax Amount.”

(5)(a) The notice shall also list each rate
or amount subject to the limits of section
11b, Article XI of the Oregon Constitution,
identified by the categories set forth in ORS
310.150.

(b) If an item as described in subsection
(3) of this section is allocable to more than
one category under ORS 310.150, then not-
withstanding subsection (3) of this section,
the notice shall list as a separate item each
portion that is allocable to a category.

(6) The notice and the taxing district fil-
ing the notice shall comply with ORS 310.060
(3). [1997 c.541 §22]

310.208 1997-1998 urban renewal certi-
fication. (1) Notwithstanding ORS 457.440,
for the tax year beginning July 1, 1997, an
urban renewal agency shall certify to the
assessor for each urban renewal plan the
amount that would have been certified under
ORS 457.440 (1995 Edition) and the other
laws of this state applicable to the certifica-
tion as set forth in Oregon Revised Statutes
(1995 Edition) and as further modified by the
laws of this state applicable to the tax year
beginning July 1, 1997, other than:

(a) Section 11, Article XI of the Oregon
Constitution, and the other provisions of
House Joint Resolution 85 (1997) (Ballot
Measure 50 (1997)); and

(b) ORS 310.212 to 310.242.
(2) If the urban renewal plan is an exist-

ing urban renewal plan, as defined in ORS
457.010, the urban renewal agency shall in-
clude in the certification a notice of a po-
tential special levy made by the municipality,
as defined in ORS 457.010, as permitted un-
der section 11 (16), Article XI of the Oregon

Constitution, in an amount to be subse-
quently determined under ORS 310.240 (4). If
the urban renewal plan is not an existing
urban renewal plan, no special levy described
in this subsection shall be made.

(3) For purposes of making the certifica-
tion described in this section, the real mar-
ket value of property shall be determined as
provided in section 11 (11)(a)(A), Article XI
of the Oregon Constitution. [1997 c.541 §23]

310.210 Measure 5 imposed tax esti-
mate. (1) After the assessor has received all
certifications of levy under ORS 310.206 for
the tax year beginning July 1, 1997, the as-
sessor shall first calculate the Measure 5
imposed tax estimate under this section.

(2) The assessor shall compute ad
valorem property taxes on each property un-
der the property tax laws of this state as set
forth in the Oregon Revised Statutes (1995
Edition), including section 11, Article XI of
the Oregon Constitution (1995 Edition), as
further modified by the property tax laws of
this state applicable to the tax year begin-
ning July 1, 1997, except for the following
laws:

(a) Section 11, Article XI of the Oregon
Constitution, and the other provisions of
House Joint Resolution 85 (1997) (Ballot
Measure 50 (1997));

(b) ORS 310.212 to 310.242; and
(c) Any provision of law requiring an

offset against a local taxing district levy.
(3) The amount of taxes determined un-

der subsection (2) of this section for each
property shall be the property’s Measure 5
imposed tax estimate. The amount deter-
mined for each district shall be the district’s
Measure 5 imposed tax estimate.

(4) In calculating the Measure 5 imposed
tax estimate, the assessor shall not take into
account any local option taxes that have
been certified under ORS 310.206.

(5) For purposes of calculating the Meas-
ure 5 imposed tax estimate under this sec-
tion, the real market value of property shall
be determined as provided in section 11
(11)(a)(A), Article XI of the Oregon Constitu-
tion. [1997 c.541 §24]

310.212 Measure 47 comparison taxes.
(1) The assessor shall determine Measure 47
comparison taxes for each property under
this section.

(2)(a) The assessor shall subtract the fol-
lowing taxes from the ad valorem property
taxes imposed on each property for the tax
year beginning July 1, 1995:

(A) Taxes imposed to pay principal and
interest on exempt bonded indebtedness;

(B) Urban renewal taxes; and
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(C) Taxes imposed to pay qualified taxing
district obligations, as calculated under sub-
section (3) of this section.

(b) The assessor shall calculate the dollar
value of offsets against ad valorem property
taxes for the tax year beginning July 1, 1995,
and shall add to the amount determined un-
der paragraph (a) of this subsection each
property’s share of such offsets if:

(A) The county contains a taxing district
with offsets from appeals for the tax year
beginning July 1, 1995, that exceed 10 per-
cent of the district’s net levy for the tax year
beginning July 1, 1995; and

(B) The taxing district is not a school
district, education service district, commu-
nity college or community college service
district.

(3)(a) The amount subtracted for qualified
taxing district obligations under subsection
(2)(a)(C) of this section shall be determined
for each category described in ORS 310.150.

(b) For each category, the assessor shall
multiply the total amount imposed by a dis-
trict on a property, less those taxes described
in subsection (2)(a)(A) and (B) of this section,
by a ratio, the numerator of which is the
total amount of qualified obligations that
were certified by the district for the tax year
beginning July 1, 1995, and the denominator
of which is the total amount of the district’s
imposed taxes, other than taxes imposed to
pay principal and interest on exempt bonded
indebtedness and urban renewal taxes, in the
category.

(c) The total of the amounts determined
under this subsection for all three categories
shall be the amount subtracted under sub-
section (2)(a)(C) of this section.

(4) The assessor shall reduce the amount
determined under subsection (2) of this sec-
tion by 10 percent.

(5) The assessor shall determine for each
property the value that has been added to
the assessment roll for the tax year begin-
ning July 1, 1997, that is attributable to
changes in the value of the property for the
tax year beginning July 1, 1996, or July 1,
1997, as the result of:

(a) New property or improvements to
property;

(b) A partition or subdivision of property;
(c) A rezoning of property and use of the

property consistent with the rezoning;
(d) Omitted property; or
(e) The disqualification of property from

exemption, partial exemption or special as-
sessment.

(6) The assessor shall divide the amount
determined in subsection (4) of this section

by the Measure 5 value in the code area on
the assessment roll for the tax year begin-
ning July 1, 1997, reduced by the total value
determined in the code area under subsection
(5) of this section to arrive at a Measure 47
comparison tax rate.

(7)(a) The assessor shall multiply the
total value determined for each property un-
der subsection (5) of this section by the
Measure 47 comparison tax rate in the code
area determined under subsection (6) of this
section.

(b) The assessor shall add the amount
determined under paragraph (a) of this sub-
section to the amount determined in subsec-
tion (4) of this section to arrive at the total
amount of Measure 47 comparison taxes for
each property.

(c) The assessor shall total the amounts
determined under paragraph (b) of this sub-
section for all property in the code area to
determine the total Measure 47 comparison
taxes for the code area.

(8) The assessor shall allocate the Meas-
ure 47 comparison taxes to each taxing dis-
trict in the code area in the proportion that
each taxing district’s share of the Measure
5 imposed tax estimate in the code area (ex-
cluding taxes for exempt bonded indebtedness
and urban renewal and the amount certified
for qualified taxing district obligations) bears
to the total Measure 5 imposed taxes for the
code area (excluding taxes for exempt bonded
indebtedness and urban renewal and the
amount certified for qualified taxing district
obligations). The total of the amounts so al-
located to a district from all of the district’s
code areas shall be the taxing district’s
Measure 47 comparison tax.

(9) If the taxing district is other than a
city, county or school district and supports
a hospital facility through ad valorem prop-
erty taxes, the Measure 47 comparison tax
shall be further adjusted by subtracting the
allocated portion of taxes used to support a
hospital facility from the total amount allo-
cated to the district under subsection (8) of
this section.

(10) The Measure 47 comparison tax shall
be further adjusted by subtracting the allo-
cated portion of taxes that are imposed pur-
suant to an operating tax levy approved by
voters prior to December 5, 1996, in an
election and for which property taxes are
first imposed for the tax year beginning July
1, 1996, or July 1, 1997, if the levy was ap-
proved by voters in an election:

(a) In which at least 50 percent of regis-
tered voters eligible to vote in the election
cast a ballot; or

(b) That was the general election in an
even-numbered year. [1997 c.541 §25]
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310.214 Measure 47 comparison tax
adjustments for certain nonschool taxing
districts. (1) This section applies to a taxing
district if:

(a) The district is not a school district,
education service district, community college
district or community college service district;

(b) The additions to value in the district
under ORS 310.212 (5) exceed 10 percent of
the Measure 5 value for the district (before
the addition of any value described in ORS
310.212 (5)); and

(c) There has been no voter approval of
a new tax base under section 11, Article XI
of the Oregon Constitution (1995 Edition), or
other tax levy that would first take effect in
a tax year beginning July 1 of 1995, 1996 or
1997 (other than the approval of taxes to pay
bonded indebtedness).

(2) Notwithstanding ORS 310.212, the
Measure 47 comparison taxes of a taxing
district described in subsection (1) of this
section shall be increased by reducing the
preliminary reduction percentage in ORS
310.218 by each percentage point, or fraction
thereof, that the additions to value in the
district identified in subsection (1)(b) of this
section exceed 10 percent. [1997 c.541 §25a]

310.216 Pre-reduction Measure 50
taxes. (1) The assessor shall determine pre-
reduction Measure 50 taxes under this sec-
tion.

(2) For each taxing district in the county,
the assessor shall subtract from the taxing
district’s Measure 5 imposed tax estimate all
of the following:

(a) The total amount imposed to pay
principal and interest on exempt bonded in-
debtedness;

(b) The amount certified to pay qualified
obligations of the taxing district;

(c) The amount imposed to repay indebt-
edness of an urban renewal area;

(d) If the taxing district is other than a
city, county or school district, the amount
imposed that is used to support a hospital
facility; and

(e) The amount imposed pursuant to an
operating tax levy approved by voters prior
to December 5, 1996, and for which property
taxes are first imposed for the tax year be-
ginning July 1, 1996, or July 1, 1997, if the
levy was approved by voters in an election:

(A) In which at least 50 percent of regis-
tered voters eligible to vote in the election
cast a ballot; or

(B) That was the general election in an
even-numbered year.

(3) The amount determined under subsec-
tion (2) of this section shall be the taxing

district’s pre-reduction Measure 50 tax. [1997
c.541 §26]

310.218 Preliminary reduction per-
centages. (1) The assessor shall compare the
pre-reduction Measure 50 tax for the district
with the Measure 47 comparison tax for the
district, and determine the percentage by
which the Measure 47 comparison tax is less
than the pre-reduction Measure 50 tax for
the district.

(2) The percentage determined under this
section shall be the preliminary reduction
percentage for the district. [1997 c.541 §27]

310.220 Assessor certification to De-
partment of Revenue; contents. The as-
sessor shall certify to the Department of
Revenue for each taxing district and code
area in the county:

(1) A preliminary reduction percentage
determined under ORS 310.218;

(2) The pre-reduction Measure 50 tax ap-
plicable to the district, as determined under
ORS 310.216;

(3) The Measure 47 comparison tax ap-
plicable to the district, as determined under
ORS 310.212;

(4) The assessed value of the additions of
value described in ORS 310.212 (5)(a) and (b);

(5) The Measure 47 comparison taxes at-
tributable to the additions of value, as deter-
mined under ORS 310.212 (7)(a);

(6) Taxes used to pay qualified obli-
gations, if the qualified obligations consist of
local government pension and disability plan
obligations;

(7) Urban renewal taxes other than urban
renewal taxes used to pay principal and in-
terest on bonded indebtedness;

(8) Operating tax levies approved by vot-
ers prior to December 5, 1996, and for which
property taxes are first imposed for the tax
year beginning July 1, 1996, or July 1, 1997,
if the levy was approved by voters in an
election:

(a) In which at least 50 percent of regis-
tered voters eligible to vote in the election
cast a ballot; or

(b) That was the general election in an
even-numbered year; and

(9) Any other information required by the
department. [1997 c.541 §28]

310.222 Computation of 1997 Measure
50 reduction and supplemental statutory
reduction; certification to assessor. (1)
Upon receipt of all certifications made under
ORS 310.220, the Department of Revenue
shall compute:

(a) A statewide constitutional reduction
percentage for pre-reduction Measure 50
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taxes so as to achieve a statewide average
reduction in Measure 50 taxes of 17 percent;
and

(b) A supplemental statutory reduction
percentage so as to achieve a statewide av-
erage reduction of 17 percent in all of the
following taxes:

(A) Pre-reduction Measure 50 taxes;
(B) Taxes used to pay qualified obli-

gations of the taxing districts, if the qualified
obligations consist of local government pen-
sion and disability plan obligations;

(C) Urban renewal taxes other than ur-
ban renewal taxes used to pay principal and
interest on bonded indebtedness; and

(D) An operating tax levy approved by
voters prior to December 5, 1996, and for
which property taxes are first imposed for
the tax year beginning July 1, 1996, or July
1, 1997, if the levy was approved by voters in
an election:

(i) In which at least 50 percent of regis-
tered voters eligible to vote in the election
cast a ballot; or

(ii) That was the general election in an
even-numbered year.

(2) The department shall compute a con-
stitutional reduction percentage for Measure
50 taxes by comparing the total statewide
pre-reduction Measure 50 tax amount with
the total statewide Measure 47 comparison
tax amount and calculating the statewide
percentage by which the total Measure 47
comparison tax amount is less than the total
pre-reduction Measure 50 tax amount.

(3) If the statewide reduction percentage
for Measure 50 taxes determined under sub-
section (1) of this section equals 17 percent,
the constitutional reduction percentage for
each district shall equal the percentage cer-
tified to the district under ORS 310.220. The
department shall proceed to calculate the
supplemental statutory reduction under sub-
section (6) of this section.

(4) If the statewide reduction percentage
for Measure 50 taxes determined under sub-
section (1) of this section is greater than 17
percent, each taxing district’s preliminary
reduction percentage shall be multiplied by
a fraction, the numerator of which is the
percentage point difference between the
statewide reduction percentage and 17 per-
cent, and the denominator of which is the
statewide reduction percentage. The product
shall then be subtracted from the preliminary
reduction percentage to obtain the taxing
district’s constitutional reduction percentage.
The department shall then calculate the sup-
plemental statutory reduction under subsec-
tion (6) of this section.

(5) If the statewide reduction percentage
for Measure 50 taxes determined under sub-
section (1) of this section is less than 17
percent, each taxing district’s preliminary
reduction percentage shall be multiplied by
a fraction, the numerator of which is the
percentage point difference between the
statewide reduction percentage and 17 per-
cent, and the denominator of which is the
statewide reduction percentage. The product
shall then be added to the preliminary re-
duction percentage to obtain the constitu-
tional reduction percentage for the district.
The department shall then calculate the sup-
plemental statutory reduction under subsec-
tion (6) of this section.

(6)(a) Following the determination made
under subsection (3), (4) or (5) of this section,
the department shall compute a supplemental
statutory reduction percentage so that the
statewide total amount of all of the taxes
described in subsection (1)(b) of this section
is reduced by 17 percent, using the procedure
in this subsection.

(b) The department shall compute a
statewide total amount of the taxes certified
under ORS 310.220 (6), (7) and (8), and shall
multiply this amount by 17 percent.

(c) The supplemental reduction shall be
the percentage equivalent of a fraction, the
numerator of which is the amount calculated
under paragraph (b) of this section and the
denominator of which is the statewide total
pre-reduction Measure 50 tax amount plus
the total amount of taxes certified under
ORS 310.220 (6), (7) and (8).

(d) For each taxing district, the depart-
ment shall:

(A) Add the supplemental reduction per-
centage to the constitutional reduction per-
centage determined for the district under
subsection (3), (4) or (5) of this section to
determine a total reduction percentage for
taxes that are subject to constitutional re-
duction; and

(B) Reduce the district’s other taxes that
were certified by the assessor under ORS
310.220 (6), (7) and (8) by the supplemental
statutory reduction percentage.

(7)(a) If the statewide constitutional re-
duction percentage no longer equals 17 per-
cent after the department estimates
compression of Measure 50 taxes on a code
area basis, the department shall recalculate
the constitutional reduction percentages as
described in subsections (4) and (5) of this
section until the statewide reduction per-
centage equals 17 percent. Constitutional re-
duction percentages for each district shall be
finally determined prior to any determination
of supplemental statutory reduction.
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(b) The reduction percentages determined
under this section shall be adjusted so that
the appropriate pre-compression rate is the
rate used under ORS 310.236.

(8) The department shall certify to the
assessor:

(a) The constitutional reduction percent-
ages and reduction amounts for each district
as determined under subsections (3), (4) and
(5) of this section; and

(b) The statutory reduction percentages
and reduction amounts determined under
subsection (6) of this section. [1997 c.541 §29]

310.228 Determination of state re-
placement obligation. (1) Based on the
constitutional reduction amounts computed
under ORS 310.222, the Department of Re-
venue shall determine the statewide total
amount of constitutionally required re-
duction certified under ORS 310.222 (8), ex-
cluding statutory reduction amounts, for:

(a) School districts;
(b) Education service districts;
(c) Community college districts; and
(d) Community college service districts.
(2) Amounts appropriated to districts in

the categories described in subsection (1) of
this section for the fiscal year that equal the
amounts determined under subsection (1) of
this section shall constitute the state’s re-
placement obligation under section 11 (9),
Article XI of the Oregon Constitution. [1997
c.541 §29a]

310.230 Adjustment of Measure 47
comparison taxes and supplemental stat-
utory reduction to account for certain
additions of value. (1) If the total statewide
amount of additions of value certified to the
Department of Revenue under ORS 310.220
(4) exceeds four percent of the assessed value
of taxable property in this state for the tax
year beginning July 1, 1997 (not taking into
account the additions of value certified under
ORS 310.220), the department shall subtract
the portion of the Measure 47 comparison
taxes attributable to additions of value in
excess of four percent from the statewide
total of Measure 47 comparison taxes, prior
to making the computation under ORS
310.222.

(2) The supplemental statutory reduction
percentage determined under ORS 310.222 (6)
shall be adjusted so as to achieve the same
total reduction percentage for the taxes de-
scribed in ORS 310.222 (1)(b) as is achieved
for the statewide constitutional reduction
percentage following the calculation in sub-
section (1) of this section. [1997 c.541 §30]

310.232 Subtraction of urban renewal
increment from assessed value. The as-
sessed value of taxable property of a taxing
district shall be further adjusted by the as-
sessor for purposes of determining the
district’s amount of taxes before compression
under ORS 310.242 by subtracting any as-
sessed value in the district attributable to an
urban renewal increment in the district. [1997
c.541 §31]

310.234 Nonschool taxing district
1997-1998 operating tax adjustment for
timber offsets. If the taxing district is a
district other than a school district, educa-
tion service district, community college dis-
trict or community college service district
and is a district for which the assessor is di-
rected to offset timber harvest privilege tax
revenues against the district’s ad valorem
property taxes under ORS 321.312 or 321.515
(1997 Edition), the operating tax rate calcu-
lated under ORS 310.236 (3), (4) or (5),
whichever is applicable, shall be further ad-
justed to reflect the amount of the offset.
Except as provided in this section, the ad-
justed rate shall not be used for any purpose
under ORS 310.200 to 310.242 other than de-
termination of the district’s ad valorem
property taxes for the tax year beginning
July 1, 1997. [1997 c.541 §32a; 1999 c.1078 §71]

Note: 321.312 was repealed by section 26, chapter
621, Oregon Laws 2003. The text of 310.234 was not
amended by enactment of the Legislative Assembly to
reflect the repeal. Editorial adjustment of 310.234 for the
repeal of 321.312 has not been made.

310.236 Determination of taxing dis-
trict 1997-1998 operating taxes and per-
manent and statutory rate limits for tax
years after 1997-1998; 1997-1998 pre-
compression consolidated rates for code
areas and categories. (1) Upon receipt of
the reduction percentages for each district,
the assessor shall determine the district’s
post-reduction Measure 50 taxes for the tax
year beginning July 1, 1997, under this sec-
tion.

(2) The assessor shall multiply the certi-
fied constitutional reduction percentage by
the pre-reduction Measure 50 tax amount
determined under ORS 310.216 and then add
to the product any of the following taxes ap-
plicable to the district:

(a) If the taxing district is other than a
city, county or school district, taxes imposed
to support a hospital facility; and

(b) Taxes imposed pursuant to an operat-
ing tax levy approved by voters prior to De-
cember 5, 1996, for which property taxes are
first imposed for the tax year beginning July
1, 1996, or July 1, 1997, if the levy was ap-
proved by voters in an election:
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(A) In which at least 50 percent of regis-
tered voters eligible to vote in the election
cast a ballot; or

(B) That was the general election in an
even-numbered year.

(3) The assessor shall then calculate the
operating tax rate for the district by dividing
the amount determined under subsection (2)
of this section by the assessed value of taxa-
ble property in the district determined under
ORS 310.232. The rate so determined shall be
the district’s permanent rate limit for oper-
ating taxes.

(4)(a) If the taxing district is a district
for which a supplemental statutory reduction
percentage has been certified to the assessor,
the assessor shall repeat the calculation de-
scribed in subsection (2) of this section, sub-
stituting the total reduction percentage for
the constitutional reduction percentage. Any
district taxes that are described in subsec-
tion (2)(b) of this section shall be reduced by
the supplemental reduction percentage in de-
termining the amount.

(b) The assessor shall then calculate the
operating tax rate for the district by dividing
the amount determined under paragraph (a)
of this subsection by the assessed value of
taxable property in the district determined
under ORS 310.232. The rate so determined
shall be the district’s statutory rate limit for
operating taxes.

(5) If, in the written notice made under
ORS 310.206, the district made a separate
certification for permanent rate limit pur-
poses and for 1997 operating tax purposes,
and the rate determined under subsection (3)
of this section, or subsection (4) of this sec-
tion (if applicable), will produce operating
taxes greater than the amount certified for
operating taxes, the rate determined under
subsection (3) or (4) of this section shall be
adjusted so as to produce the amount certi-
fied by the district. Except as provided in
ORS 310.234, the adjusted rate shall not be
used for any purpose under ORS 310.200 to
310.242 other than determination of the
district’s ad valorem property taxes for the
tax year beginning July 1, 1997.

(6) The assessor shall determine a rate
per $1,000 of assessed value for any of the
following taxes applicable to the district:

(a) Taxes imposed to pay qualified obli-
gations of the district;

(b) Local option taxes; and
(c) Taxes imposed to pay exempt bonded

indebtedness.
(7) The rates per $1,000 of assessed value

determined under subsection (6) of this sec-
tion shall be determined by dividing the

amount of the tax for which a rate is being
determined by the assessed value of taxable
property in the district under ORS 310.232.

(8) The assessor shall determine a total
rate for the district and a rate for each cat-
egory described in ORS 310.150 for the dis-
trict.

(9) Based on the rates determined under
subsection (8) of this section, the assessor
shall determine a pre-compression consol-
idated rate for each code area and a pre-
compression consolidated rate per category
described in ORS 310.150 for each code area.
[1997 c.541 §32]

310.237 Reallocation of Measure 47
comparison taxes and adjustment of rate
limits for certain districts for 2000-2001
and later tax years. (1) This section applies
to a taxing district that is located in a
county in which:

(a) For the tax year beginning July 1,
1996, a taxing district imposed one or more
serial or one-year levies that expired before
the tax year beginning July 1, 1997;

(b) Between December 5, 1996, and July
1, 1997, voters approved one or more tempo-
rary levies to replace the levies described in
paragraph (a) of this subsection and in-
creased the amount being replaced;

(c) Each levy described in paragraph (b)
of this subsection is treated as a local option
tax under section 11 (7)(c), Article XI of the
Oregon Constitution;

(d) The total amount of local option taxes
described in paragraph (c) of this subsection
that were imposed by the taxing district for
the tax year beginning July 1, 1997, exceeded
$1.2 million; and

(e) The total amount of replacement au-
thority for the taxing district exceeds
$900,000.

(2) For each taxing district described in
subsection (1) of this section, the Department
of Revenue shall recompute the amount of
property taxes that would have been imposed
by the taxing district for the tax year begin-
ning July 1, 1997, making the following
changes in the calculation of 1997-1998 oper-
ating taxes for all taxing districts within the
county in which the taxing district is lo-
cated:

(a) The total Measure 5 imposed tax es-
timate determined under ORS 310.210 shall
consist of the total Measure 5 imposed tax
estimate determined for the tax year begin-
ning July 1, 1997, plus that portion of any
local option taxes that represent replacement
authority for a serial or one-year levy im-
posed for the tax year beginning July 1, 1996,
and described in subsection (1)(a) of this sec-
tion;
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(b) A taxing district’s Measure 5 imposed
tax estimate shall take the replacement au-
thority into account only if that taxing dis-
trict imposed the serial or one-year levy for
the tax year beginning July 1, 1996; and

(c) Measure 47 comparison taxes shall be
allocated to taxing districts in the county
based on the ratio described in ORS 310.212
(8), substituting the Measure 5 imposed tax
estimate determined under paragraphs (a)
and (b) of this subsection.

(3) The rate of tax that would have been
achieved for the tax year beginning July 1,
1997, had the operating taxes of the taxing
district been calculated as provided for in
this section, shall serve as the taxing
district’s statutory rate limit on operating
taxes, to the extent the rate limit is less than
or equal to the lesser of the district’s per-
manent rate limit on operating taxes or stat-
utory rate limit on operating taxes as
determined under ORS 310.200 to 310.242
(1997 Edition).

(4) The department shall recalculate
taxes for each taxing district under this sec-
tion separately.

(5) As used in this section, “replacement
authority” means that portion of the levy
described in subsection (1)(c) of this section
that would have been incorporated into the
permanent rate limit of the taxing district if
the levy described in subsection (1)(c) of this
section were treated as a levy described in
section 11 (7)(b), Article XI of the Oregon
Constitution. [1999 c.186 §1]

Note: 310.237 was added to and made a part of
310.200 to 310.242 by legislative action but was not
added to any smaller series therein. See Preface to Or-
egon Revised Statutes for further explanation.

310.238 Rate conversion; Measure 5
assessed value rate. (1) In order to ensure
that the consolidated rates for each code
area do not exceed the $5 per $1,000 of real
market value limit for the public school sys-
tem and $10 per $1,000 of real market value
limit for other government operations that is
guaranteed in section 11 (11) and 11b, Article
XI of the Oregon Constitution, the assessor
shall, for each code area, convert the consti-
tutional rate limit for each category into a
rate per $1,000 of assessed value by multi-
plying the applicable rate limit by a fraction,
the numerator of which is the code area
market value and the denominator of which
is the code area assessed value.

(2) The assessor shall add the rates de-
termined under subsection (1) of this section
and the consolidated rate under ORS 310.236
for the exempt bonded indebtedness category.
The total shall be the Measure 5 assessed
value rate. [1997 c.541 §33]

310.239 [2003 c.715 §35; repealed by 2009 c.698 §23]

310.240 Calculation of taxes imposed
on urban renewal increment for
1997-1998; special levies. (1) In the case of
a code area in which urban renewal taxes
are to be imposed for the tax year beginning
July 1, 1997, the assessor shall determine the
rate of taxes to be imposed on the urban re-
newal increment under this section.

(2) The assessor shall use the lesser of
the total consolidated rate for the code area
determined under ORS 310.236, or the total
consolidated Measure 5 assessed value rate,
for purposes of the remainder of the calcu-
lation under this section.

(3) The assessor shall multiply the rate
determined under subsection (2) of this sec-
tion by the urban renewal increment for the
code area. The assessor shall determine the
total amount under this subsection for all
code areas within an urban renewal plan to
determine the total amount of taxes to be
raised on the urban renewal increment.

(4) For each urban renewal plan, the as-
sessor shall compare the amount determined
under subsection (3) of this section with the
amount certified by the urban renewal
agency under ORS 310.208. If the amount
determined under subsection (3) of this sec-
tion is less than the amount certified, the
assessor shall determine a special levy in the
amount of the difference.

(5) The assessor shall determine a rate
per $1,000 of assessed value for the special
levy described in subsection (4) of this sec-
tion by dividing the amount of the special
levy by the assessed value of the municipal-
ity that activated the urban renewal agency
and all taxable property in the urban re-
newal area lying outside the city or county,
including the value of the urban renewal in-
crement, and shall add the rate to the pre-
compression consolidated rate for each code
area in which the special levy is to be ex-
tended.

(6) For tax years beginning on or after
July 1, 1998, urban renewal tax increment
calculations shall be made as provided in
ORS 457.420 to 457.460. [1997 c.541 §34; 1999 c.579
§24]

310.242 1997-1998 compression of con-
solidated rates. (1) For each property, the
assessor shall adjust the pre-compression
consolidated rates for each category deter-
mined under ORS 310.236 including any spe-
cial levy under ORS 310.240 (5) (and as
further modified by ORS 310.234) to be rates
per $1,000 of real market value.

(2) The assessor shall compare the pre-
compression consolidated rates for each cat-
egory as modified under subsection (1) of this
section with the rate of $5 per $1,000 of real
market value of the property for the public
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school system category and $10 per $1,000 of
real market value of the property for the
other government operations category.

(3) If a pre-compression consolidated cat-
egory rate for a property, as modified under
subsection (1) of this section, exceeds the $5
or $10 per $1,000 category rate limits set
forth in subsection (2) of this section
(whichever is applicable), the consolidated
category rate shall be compressed as pro-
vided in subsection (4) or (5) of this section.

(4)(a) If local option taxes in the category
for which compression is being determined
have been adopted by one or more taxing
districts that impose taxes on the property,
the reduction ratio shall be calculated under
this subsection and applied only to the local
option taxes imposed on the property.

(b) The numerator of the reduction ratio
shall be the amount obtained, but not less
than zero, by subtracting the property’s pre-
compression consolidated category rate of ad
valorem property taxes that are not local
option taxes from the maximum rate of ad
valorem property taxes for the category.

(c) The denominator for the reduction
ratio shall be the total rate of all local op-
tion taxes for the category.

(d) The assessor shall multiply the re-
duction ratio determined under this subsec-
tion by the rate of each local option tax in
the category to which the property is sub-
ject. After reduction, the assessor shall re-
compute:

(A) The rates per $1,000 of assessed value
for the property;

(B) The total amount of local option
taxes to be raised in the code area; and

(C) The local option tax rates per $1,000
of assessed value for the code area and in-
corporate those rates into the consolidated
rate for the code area.

(5)(a) If no local option taxes have been
adopted by a taxing district in the category
in the code area or if all local option taxes
have been eliminated as a result of applica-
tion of the reduction ratio calculated under
subsection (4) of this section, and the pre-
compression consolidated category rate as
modified under subsection (1) of this section
or following further adjustment under sub-
section (4) of this section exceeds the $5 or
$10 per $1,000 category rate limits set forth
in subsection (2) of this section (whichever
is applicable), the reduction ratio shall be
determined under this subsection.

(b) The numerator of the reduction ratio
shall be the maximum rate permitted for the
category.

(c) The denominator of the reduction ra-
tio shall be the pre-compression consolidated

category rate as modified under subsection
(1) of this section or following further ad-
justment under subsection (4) of this section,
if applicable.

(d) The assessor shall multiply the re-
duction ratio determined under this subsec-
tion by each taxing district item of ad
valorem property tax that is a component of
the consolidated category rate for the code
area. The sum of the rates so reduced within
the category shall be the consolidated rate
for the category for the property. After re-
duction, the assessor shall recompute:

(A) The rates per $1,000 of assessed value
for the property;

(B) The total amount of local option
taxes to be raised in the code area; and

(C) The total amount of taxes in each
category to be raised in the code area. [1997
c.541 §35]

310.244 Adjustment of city’s post-
compression tax rate under certain cir-
cumstances. (1) This section applies to a
city with a Measure 5 tax estimate that was
reduced by compression.

(2) Notwithstanding ORS 310.200 to
310.242, the combination of the constitutional
and the statutory reductions determined un-
der ORS 310.222 shall not cause a city’s
Measure 50 post-reduction taxes prior to ad-
ditions made in ORS 310.236 (2)(a) and (b), to
be less than the lesser of:

(a) The city’s Measure 47 comparison
taxes; or

(b) The city’s Measure 50 pre-reduction
taxes.

(3) Notwithstanding ORS 310.200 to
310.242, in the case of a city whose voters
approved a local option tax in March 1997
of less than $100,000 per year and whose
Measure 47 comparison taxes plus the local
option taxes exceed the city’s Measure 50
pre-reduction taxes plus local option taxes,
the city’s post-reduction Measure 50 taxes
shall not be less than $228,000.

(4) The Department of Revenue shall in-
crease a city’s post-reduction tax rate by the
amount necessary to meet the requirements
of subsections (2) and (3) of this section.

(5) The department shall also adjust the
post-reduction tax rates of each taxing dis-
trict, other than a school district, taxing the
same property as a city affected by subsec-
tions (2) and (3) of this section to ensure that
the district’s tax revenue is not reduced by
more than one-quarter of one percent by the
operation of this section.

(6) The calculations in this section shall
be based on department estimates and shall
include the effects of code area compression,
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but shall not include the effect of property-
by-property compression.

(7) If the statewide constitutional re-
duction percentage determined under ORS
310.222 no longer equals 17 percent after the
department makes the determinations de-
scribed in this section, the department shall
recalculate the constitutional reduction per-
centages as described in ORS 310.222 until
the statewide reduction percentage equals 17
percent. [1997 c.541 §37]

310.246 Adjustment of permanent rate
limit to correct mistakes by June 30,
1998. (1) The Department of Revenue may
adjust the permanent rate limits for operat-
ing taxes established under ORS 310.200 to
310.242 to correct for mistakes. All adjust-
ments by the department must be made by
June 30, 1998.

(2) No change to the assessment and tax
roll shall be made as the result of an adjust-
ment under this section. [1997 c.541 §38]

310.310 [Amended by 1953 c.311 §7; 1995 c.79 §138;
repealed by 1997 c.541 §268]

310.315 [1987 c.183 §2; 1991 c.459 §225; 1995 c.79 §139;
repealed by 1997 c.541 §268]

310.320 [Repealed by 1953 c.311 §7]
310.330 [Amended by 1953 c.311 §7; 1967 c.105 §9;

1977 c.301 §14; 1979 c.316 §15; 1981 c.173 §46; 1981 c.391
§5a; 1983 c.350 §137; repealed by 1997 c.541 §268]

310.340 [Amended by 1953 c.311 §7; 1967 c.105 §10;
1979 c.316 §18; 1981 c.391 §6; repealed by 1981 c.173 §56]

310.350 [Amended by 1979 c.316 §16; repealed by
1981 c.391 §13]

310.360 [Amended by 1953 c.584 §2; 1965 c.100 §125;
1971 c.646 §2; 1975 c.770 §2; repealed by 1981 c.391 §13]

310.370 [Repealed by 1971 c.647 §149]
310.380 [Amended by 1953 c.311 §7; 1979 c.316 §17;

repealed by 1981 c.391 §13]
310.385 [1971 c.646 §1; repealed by 1981 c.391 §13]
310.390 [Amended by 1953 c.311 §7; 1981 c.391 §7;

1987 c.732 §1; 1991 c.459 §226; 1995 c.79 §140; 1995 c.534
§7; repealed by 1997 c.541 §268]

310.395 [1967 c.293 §2; 1971 c.646 §4; 1973 c.105 §1;
1977 c.730 §3; 1979 c.241 §28; 1981 c.391 §8; 1981 c.790 §1;
1983 c.514 §18; 1983 c.740 §89; 1983 s.s. c.5 §20; 1987 c.183
§3; 1993 c.18 §72; 1993 c.270 §51; 1995 c.333 §16; 1995 c.534
§8; 1997 c.541 §315; renumbered 280.075 in 1997]

310.396 [1993 c.97 §22; 1995 c.79 §141; repealed by
1999 c.21 §26]

310.400 [1953 c.133 §1; repealed by 1971 c.646 §6]

310.402 [1973 c.339 §2; 1977 c.884 §15; 1981 c.173 §47;
1981 c.391 §9; 1987 c.16 §6; 1995 c.712 §103; repealed by
1997 c.541 §268]

310.404 [Formerly 310.135; 1993 c.45 §291; repealed
by 1997 c.541 §268]

310.410 [1957 c.426 §1; repealed by 1967 c.293 §37]

310.575 [1983 s.s. c.5 §1; repealed by 1987 c.89 §1]

TAX REDUCTION PROGRAMS
(Generally)

310.585 Distribution of certain prop-
erty tax relief moneys to counties. Prop-
erty tax relief money paid to the county
treasurer pursuant to law, such as but not
limited to senior citizens’ property tax relief,
inventory property tax relief, local property
tax relief and such other property tax relief
as may be hereafter enacted by the State of
Oregon which do not require that the
amounts be offset against a particular type
of district’s levy, shall be distributed by the
county treasurer with the assistance of the
tax collector to the taxing districts of the
county in accordance with the schedule of
percentages computed under ORS 311.390.
[1969 c.595 §2]

310.595 Determination of apportion-
ment to counties. To carry out the legisla-
tive intent of those statutes contained in
Oregon Revised Statutes requiring the
county assessor, county treasurer or county
tax collector to distribute moneys in the
proportion that the rate percent of levy for
each taxing unit bears to the total rate per-
cent of levy of all units as shown on the tax
roll for the fiscal year, the rates to be used
for such apportionment shall be those speci-
fied in ORS 310.090 which are the computed
rates necessary to raise the amounts re-
quired by ORS 311.105 (1)(c) for each district
shown in the certificate filed with the tax
collector under ORS 311.115 for such year.
[1969 c.595 §3; 1997 c.541 §316]

310.600 [Formerly part of 310.710; 1969 c.612 §4; re-
pealed by 1971 c.544 §7]

310.605 [1965 c.604 §§1,12; repealed by 1969 c.612 §5]
310.608 [1969 c.612 §§1,2; 1973 c.670 §1; 1977 c.819

§1; 1979 c.692 §5; 1981 c.374 §1; renumbered 307.400]
310.610 [1965 c.604 §§5,6; repealed by 1969 c.612 §5]
310.611 [1977 c.819 §2; repealed by 1979 c.692 §13]
310.615 [1965 c.604 §§4,7,8; 1967 c.521 §3; repealed by

1969 c.612 §5]
310.620 [1965 c.604 §9; repealed by 1969 c.612 §5]

(Manufactured Structures)
310.622 Manufactured structures eligi-

ble as homesteads under tax laws of
state. A manufactured structure assessed
under the ad valorem tax laws of this state
shall be eligible to be a homestead for the
purposes of all tax laws of this state giving
a right or privilege to a homestead. For those
manufactured structures assessed as real
property, the manufactured structure home-
stead includes land and improvements to the
same extent that a homestead would be re-
cognized if the manufactured structure were
a conventional home. [1971 c.529 §11; 1977 c.884
§16]
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(Floating Homes)
310.623 Floating home eligible as

homestead. A floating home, as defined in
ORS 830.700, assessed under the property tax
laws of this state shall be eligible to be a
homestead for the purposes of all tax laws
of this state giving a right or privilege to a
homestead. [1977 c.615 §6]

310.625 [1965 c.604 §10; 1969 c.595 §4; repealed by
1969 c.612 §5]

310.630 [1971 c.747 §2; 1973 c.752 §1; 1975 c.616 §1;
1977 c.90 §3; 1977 c.841 §1; 1979 c.693 §1; 1979 c.780 §11;
1981 c.624 §1; 1982 s.s.1 c.18 §1; 1983 c.162 §62; 1983 c.634
§2; 1985 c.214 §1; 1985 c.802 §37; 1987 c.293 §66; 1989 c.625
§76; 1989 c.797 §1; 1991 c.457 §23; 1995 c.556 §33; 1997
c.170 §1; 1997 c.839 §45; 1999 c.90 §34; 2001 c.114 §25; 2001
c.660 §29; 2001 c.900 §53; 2003 c.77 §7; 2005 c.832 §19; 2007
c.614 §7; 2008 c.45 §8; 2009 c.5 §18; 2009 c.909 §18; 2010
c.82 §18; 2011 c.7 §18; 2012 c.31 §18; 2013 c.377 §18; 2014
c.52 §20; repealed by 2015 c.348 §1]

310.631 [1977 c.90 §2; 1979 c.241 §14c; 1981 c.624 §4;
1985 c.784 §3; repealed by 1997 c.170 §31]

310.632 [1975 c.672 §16; repealed by 1997 c.170 §31]
310.635 [1975 c.672 §18; 1977 c.841 §2; 1981 c.624 §5;

1991 c.823 §7; 1997 c.170 §2; 2001 c.249 §77; 2001 c.290 §1;
2003 c.46 §26; repealed by 2015 c.348 §1]

310.637 [1987 c.399 §3; repealed by 1997 c.170 §31]
310.638 [1975 c.672 §19; repealed by 1977 c.841 §13]
310.639 [1991 c.786 §2; repealed by 1997 c.170 §31]
310.640 [1971 c.747 §3; 1973 c.752 §2; 1975 c.734 §1;

1977 c.841 §3; 1979 c.241 §14; 1979 c.780 §4; 1981 c.624 §2;
1985 c.784 §4; 1991 c.786 §3; 1993 c.726 §9; repealed by
1997 c.170 §31]

310.641 [1979 c.241 §16; 1981 c.624 §3; 1981 c.789 §2;
1982 s.s.3 c.4 §1; repealed by 1985 c.784 §10]

310.642 [1977 c.615 §5; 1979 c.241 §14a; 1981 c.624
§6; 1985 c.784 §5; repealed by 1997 c.170 §31]

310.645 [1971 c.747 §4; 1973 c.752 §5; 1977 c.841 §6;
1979 c.780 §8; 1985 c.299 §1; repealed by 1997 c.170 §31]

310.650 [1971 c.747 §5; repealed by 1973 c.752 §12]
310.651 [1989 c.797 §4; 2001 c.377 §55; 2005 c.443 §29;

repealed by 2015 c.348 §1]
310.652 [1989 c.797 §3; 1997 c.170 §3; repealed by 2015

c.348 §1]
310.655 [1965 c.615 §24; 1969 c.587 §5; 1971 c.374 §1;

repealed by 1971 c.747 §21]
310.657 [1971 c.747 §6; 1973 c.752 §3; 1977 c.761 §1;

1977 c.841 §18; 1979 c.241 §18; 1981 c.624 §7; 1981 c.789
§1; 1985 c.299 §2; 1985 c.761 §30; 1985 c.784 §6; 1997 c.170
§4; 2001 c.290 §2; 2015 c.348 §4; repealed by 2015 c.348
§2]

310.660 [1965 c.615 §21; 1967 c.521 §4; repealed by
1971 c.747 §21]

310.662 [1971 c.747 §7; repealed by 1973 c.752 §12]
310.665 [1965 c.615 §25; 1967 c.521 §5; repealed by

1971 c.747 §21]
310.667 [1971 c.747 §8; repealed by 1973 c.752 §12]
310.670 [1965 c.615 §26; repealed by 1969 c.595 §17]
310.672 [1971 c.747 §9; repealed by 1997 c.170 §31]
310.675 [1965 c.615 §20; repealed by 1967 c.521 §8]
310.677 [1971 c.747 §10; 1973 c.752 §6; 1979 c.241 §14b;

1981 c.624 §8; 1985 c.784 §7; repealed by 1997 c.170 §31]
310.679 [1977 c.778 §2; repealed by 1985 c.761 §27]
310.680 [1971 c.747 §11; repealed by 1973 c.752 §12]
310.681 [1977 c.716 §2; repealed by 1985 c.761 §27]

310.682 [1973 c.752 §2b; repealed by 1977 c.90 §4a;
1977 c.841 §13]

310.685 [1971 c.747 §12; repealed by 1973 c.752 §12]
310.690 [1971 c.747 §13; 1973 c.752 §4; 1977 c.841 §8;

1997 c.170 §5; repealed by 2015 c.348 §1]
310.692 [1977 c.761 §3; 1979 c.241 §10; 1981 c.624 §13;

1981 c.790 §9; 1981 c.904 §1; 1985 c.761 §10; 1985 c.784 §8;
1997 c.170 §7; 2001 c.716 §26; 2001 c.753 §20; 2015 c.348
§5; renumbered 307.248 in 2015]

310.695 [1971 c.747 §20; 1991 c.459 §227; 1997 c.170
§8; repealed by 2015 c.348 §1]

310.700 [1973 c.752 §8; repealed by 1975 c.616 §2]
310.705 [1965 c.615 §1; 1971 c.544 §2; repealed by 1973

c.752 §12]
310.706 [1973 c.752 §9; 1977 c.841 §9; 1977 c.870 §62;

1981 c.624 §9; 1995 c.650 §113; 1997 c.170 §§9,10; repealed
by 2015 c.348 §1]

310.710 [1965 c.615 §11; 1967 c.293 §12; part renum-
bered 310.600; 1971 c.544 §3; repealed by 1973 c.752 §12]

310.712 [1973 c.752 §10; repealed by 1977 c.841 §13]
310.715 [1965 c.615 §2; 1967 c.293 §13; 1969 c.305 §1;

repealed by 1971 c.544 §7]
310.720 [1965 c.615 §2a; repealed by 1971 c.544 §7]
310.725 [1965 c.615 §§3,14; 1969 c.457 §3; repealed by

1971 c.544 §7]
310.730 [1965 c.615 §4; 1967 c.293 §14; repealed by

1971 c.544 §7]
310.735 [1965 c.615 §§5,6; 1967 c.293 §15; 1971 c.353

§1; repealed by 1971 c.544 §7]
310.740 [1965 c.615 §7; 1969 c.305 §2; repealed by 1971

c.544 §7]
310.745 [1965 c.615 §8; repealed by 1967 c.293 §16

(310.746 enacted in lieu of 310.745)]
310.746 [1967 c.293 §17 (enacted in lieu of 310.745);

repealed by 1969 c.595 §17]
310.750 [1965 c.615 §9; repealed by 1967 c.293 §18

(310.751 enacted in lieu of 310.750)]
310.751 [1967 c.293 §19 (enacted in lieu of 310.750);

repealed by 1969 c.595 §17]
310.755 [1965 c.615 §10; 1967 c.293 §20; 1969 c.305 §5;

repealed by 1969 c.595 §17]
310.760 [1969 c.305 §4; repealed by 1971 c.544 §7]

(Property Tax Work-Off Programs)
310.800 Property tax work-off pro-

grams. (1) As used in this section:
(a) “Authorized representative” means a

senior citizen who is authorized by a tax-
exempt entity to perform charitable or public
service on behalf of a senior citizen who has
entered into a contract under subsection (2)
of this section.

(b) “Homestead” means an owner-
occupied principal residence.

(c) “Senior citizen” means a person who
is 60 years of age or older.

(d) “Tax-exempt entity” means an entity
that is exempt from federal income taxes un-
der section 501(c) of the Internal Revenue
Code as defined in ORS 305.842.

(e) “Taxing unit” means any county, city
or common or union high school district,
community college service district or com-
munity college district within this state with
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authority to impose ad valorem property
taxes.

(2) A tax-exempt entity may establish a
property tax work-off program pursuant to
which a senior citizen may contract to per-
form charitable or public service in consid-
eration of payment of property taxes
extended against the homestead of the senior
citizen and billed to the senior citizen. For
purposes of ORS chapters 316 and 656, and
notwithstanding ORS 670.600 or other law, a
senior citizen who enters into a contract un-
der this subsection shall be considered an
independent contractor and not a worker or
employee with respect to the services per-
formed pursuant to the contract. Nothing in
this section precludes a taxing unit from be-
ing considered an employer, for purposes of
unemployment compensation under ORS
chapter 657, of a senior citizen who enters
into a contract under this section.

(3) A taxing unit may enter into an
agreement with a tax-exempt entity that has
established a property tax work-off program.
Pursuant to the agreement the taxing unit
may accept, as volunteer and public service,
the services of a senior citizen who has en-
tered into a contract described in subsection

(2) of this section or an authorized represen-
tative.

(4) A taxing unit may provide funds or
make grants to any tax-exempt entity that
has established a property tax work-off pro-
gram for use to carry out the program. [1993
c.777 §9; 1997 c.271 §8; 1997 c.839 §46; 1999 c.90 §35; 2001
c.660 §30; 2003 c.77 §8; 2003 c.704 §8; 2005 c.533 §6; 2005
c.832 §20; 2007 c.614 §8; 2008 c.45 §9; 2009 c.5 §19; 2009
c.909 §19; 2010 c.82 §19; 2011 c.7 §19; 2012 c.31 §19; 2013
c.377 §19; 2014 c.52 §21]

310.810 [1979 c.241 §1; 1981 c.790 §1; repealed by 1985
c.784 §10]

310.820 [1979 c.241 §2; 1981 c.790 §2; 1982 s.s.1 c.33
§7; 1982 s.s.3 c.4 §2; repealed by 1985 c.784 §10]

310.830 [1979 c.241 §3; 1981 c.790 §3; repealed by 1985
c.784 §10]

310.840 [1979 c.241 §4; 1981 c.790 §4; repealed by 1985
c.784 §10]

310.850 [1979 c.241 §5; 1981 c.790 §5; repealed by 1985
c.784 §10]

310.860 [1979 c.241 §6; 1981 c.678 §7; 1981 c.790 §6;
repealed by 1985 c.784 §§10,20]

310.870 [1979 c.241 §7; 1981 c.790 §7; repealed by 1985
c.784 §10]

310.880 [1979 c.241 §8; 1981 c.790 §8; repealed by 1985
c.784 §§10,20]

310.890 [1981 c.624 §11; 1982 s.s.3 c.4 §3; repealed by
1985 c.784 §§10,20]
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